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Pér Programin e studimit Master Profesional né ""Administrim Biznesi'

: Nr.

1 | IAL aplikues: Albanian University

) Njésia bazg g€ e ofron: Departamenti i Shkencave
Ekonomike

3 Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional né
“Administrim Biznesi”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér i MASH Nr.176, daté
26.04.2012

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: MASR Nr. 6313/2 prot, date
18.07.2018

¢ | Forma e regjistrimit t€ diplom&s: Urdhér nr.409, dt. 28.10.2020

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA nr.52, daté 05.07.2019

! g | Cikli i studimit: Cikli i dytg&

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet n& bashké&punim me institucione t€ | Jo

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht¢ (sh&no emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 38 PAE/45 PAK

18 | Numri i studentéve: 14 studenté

19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM TE PROGRAMIT

Albanian University (AU) &shté njé institucion privat, i pavarur dhe laik i Arsimit t& Larté, i
cili &shté licencuar né prill t& vitit 2004, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencgs, Késhilli i
Ministrave i Republikés s& Shqipérisé. Programi i studimit Master Profesional né 'Administrim
Biznesi' implementohet nga departamenti i Shkencave Ekonomike, pjes¢ e Fakultetit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike. Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike
&shté krijuar né vitin 2015 nga bashkimi i Fakultetit t& Ekonomis¢ me Fakultetin Arkitekturés
dhe Inxhinierive me vendim t& Ké&shillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté Nr.117, daté
18.12.2015 dhe Urdhér t& Ministrit Nr.52, daté¢ 05.02.2016. Fakulteti pérbéhet nga tre
departamente: 1. Departamenti i Shkencave Ekonomike, 2. Departamenti i Inxhinierive dhe
3.Departamenti i Art-Dizajn.

Departamenti i Shkencave Ekonomike &shté njési bazé akademike g& ofron dy programe
studimi t& ciklit t& paré (Bachelor né 'Financé-Banké' dhe n¢ 'Menaxhim Biznesi'), katér
programe studimi t& ciklit t& dyt& (Master Profesional n€ a.'Menaxhim Bankar dhe Financiar',
b.'Administrim Biznesi’, Master i Shkencave né 'Administrim Biznesi' dhe b.'Menaxhim
Bankar') si dhe &shté aplikuar pér riorganizimin e njé programi studimi & ciklit t& treté
(Doktoratg).

Programi Master Profesional né 'Administrim Biznesi' &shté vlerésuar me Vendim t& Késhillit
t& Akreditimit nr.300, daté 13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés nr.176, daté 26.04.2012; &shté akredituar pér heré t€ paré me kusht me Vendim t&
Késhillit t& Akreditimit nr.180, daté 07.07.2016 dhe me Urdhér t& Ministrit t€ Arsimit dhe
Sportit nr.440, datg 25.08.2016. Pas plotésimit t& kushteve nga AU, programi kaloi sérisht
procesin e vlerésimit t& jashtém nga ekspertét pér shkallén e plotésimit t& kushteve, proces i
cili u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit nr.52, daté 10.07.2017 me disa
rekomandime pér t& cilat institucioni kishte detyrim t& raportonte brenda vitit akademik 2017-
2018. Pas plotésimit t& rekomandimeve AU kérkoi rishikimin e vendimit nr.52, dhe Bordi i
Akreditimit konsideroi kérkesén e institucionit, duke nxjerré vendimin nr.52/1 daté
15.12.2017. Ky vendim u shfugizua me vendimin e Bordit t& Akreditimit nr.52/2, date
02.02.2018, i cili &shté dhe vendimi né& fuqi pér programin. AU mori masat dhe riorganizoi
programin né pérputhje me aktet ligjore né fugi dhe rekomandimet ¢ BA. Ky proces u miratua
nga MAS me shkresén 6313/2 prot. daté 18.07.2018 dhe n& vitin akademik 2018-2019 u
implementua programi i riorganizuar me 60 kredite ECTS i akredituar me Vendim Nr.52 daté
05.07.2019, vlefshméria 05.07.2019-30.09.2022 [Evidencé H.1].
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Q&éllimi kryesor i procesit t€ vlerésimit t& jashtém gshté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&
standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date
11.09.2018 pér programin e studimit t& ciklit t&€ dyt& Master Profesional né “Menaxhim Bankar
dhe Financiar”.

Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e larté, né VKM nr. 109 pér orgnaizmin e ASCAL,
dhe né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit
16 Iustitucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve té studimit 20177, ASCAL ka pérzgjedhur
me Urdhér nr.58 dt. 20.05.2022, dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e
pércjellé nga instucioni pér akreditimin e programit Master Profesional né¢ “Administrim
Biznesi”. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc Jonida Teta dhe Dr. Alba
Skendaj. Gjaté t& gjithe fazgs sé vlerésimit & jashtém ky grup pune u asistua dhe nga-
koordinatorja teknike e ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Pas komunikimit nga ASCAL, ekspertéve t& jashtém ju vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ekspertét studiuan dhe vlerésuan
dosjen e programit, raportin e vetevlergsimit dhe gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion
nga IAL, ngarkuar né sistem. Ekspertét mbas njohjes dhe vlerésimit t& gjith& dokumentacionit,
béné pérgatitiet e nevojshme, pérpiluan pyetjet apo evidentuan paqartésité e tyre, dhe u
pércaktuan népérmjet ASCAL-it datat e vizitave né institucion. Vizita n€ institucion u krye né
Qershor 2022. 1 gjithé stafi akademik dhe administrativ i Universitetit Privat “Albanian
University” u angazhua pér t’iu pérgjigjur kérkesave t€ grupit t& jashtém t& vlerésimit.
Ekspertét kérkuan edhe dokumenta t& tjera shtesé, i cili u bé i disponueshém né datén 29
Qershor, 2022 népérmjet sistemit AMS. ‘ o

Pas rishikimit t& dokumentacionit & institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara té
ekspertéve dhe specialistes s€ ASCAL, GVJ paraget si mé poshté vlerésimin e tij sipas
standarteve dhe pér cdo kriter q& i referohet standartit pér programin e studimit Master
Profesional “Administrim Biznesi. N& fund paraqiten rekomandimet pér institucionin dhe
kryhet njé analizé SEOT mbi programin e studimit qé& akreditohet. Ky raport &shté pérpiluar né
bashképunim midis dy ekspertéve t& jashtém dhe paraqget mendimet e tyre t€ integruara.

Mé daté 20/01/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 11/2, Prot., daté
20/01/2023, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlergsimit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 26/01/2023 dhe me shkresé zyrtare Nr. 37/1 Prot., daté
26/01/2023, ku konfirmon dakordésing me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. N& kété
ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional né
“Administrim Biznesi”

I. OFRIMI IPROGRAMEVE Tk STUDIMIT

RL

Kriteri 1 Institucioni ofron Programi i studimit MP n&
| programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

. i i
“Administrim Biznesi”, i ofruar nga

Departamenti i Shkencave Ekonomike, né Fakultetin e Shkencave
t&¢ Aplikuara Ekonomike né Universitetin Privat “Albanian
University”, pérmban léndé dhe kurrikula té cilat jané né pérputhje
me interesat kombétare. Plani strategjik i Institucionit, (Referenca
E.1.1, pika “Misioni”, fq. 3) pércakton se programet € ofruara nga
Institucioni “jané projektuar pér pérgatitjen e studentéve q€ t€
béhen qytetaré t& miré, udh&heqés t& pérgatitur né t&€ ardhmen e té
orientuar drejt zgjidhjeve t& problematikave né ¢éshtjet lokale,
rajonale dhe kombétare”. Sikurse edhe né objektivat e programit
t& studimit (Referenca E.1.6, Rregullore e programit te studimit,
Neni 4), programi i studimit MP né “Administrim Biznesi” &sht&
né pérputhje me misionin dhe vizionin e Instifucionit dhe né
pérputhje me interesat kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimit Ky program studimi &sht€ hartuar né pé&rputhje me Ligjin pér
synojné ruajtjen dhe konsolidimine | Arcimin e Larté né Shqipéri. Plani strategjik i Institucionit
;Liféizrtademlke G eaor (Referenca E.1.1, pika “Misioni”, fq. 3) shpreh se “programet e

studimit synojné n& konsolidimin e vlerave akademike kulturore e
kombétare” dhe &shté né pérputhje me Statutin e Universitetit
Privat “Albanian University”, (Referenca E.1.5, neni 2, pika la
dhe 1g) ku pércaktohet se Universiteti Privat “Albanian
University” ka si synim “t& kontribuojé né rritjen e standarteve t&
demokracisé e t& qytetérimit t& shoqérisé dhe né pérgatitjen e t&
rinjve pér njé& shoqéri bashkékohore”

Kriteri 3 Programet e studimit Rregullorja e programit Master Profesional “Administrim
haﬂof‘eP dhe ofrohen né perputhje | Biznesi” (Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit)
o .qell.lmf?t d}.le S &shté mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
institucionit, si dhe fushén e i = e ey =

kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né

veprimtarisé. :
Republikén e Shqipérisé”, VKM 41/2018 pér elementét e studimit,
né udhézimet 15 dhe 31 t&€ MAS, né Kodin e Cilésisé t&
Universitetit Privat “Albanian University” (E.6.4-Strategjia pér
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Sigurimin e Brendshém té Cilésisé), né manualin e ASCAL pér
vlerésimin e cilésisé dhe akreditimin si edhe n& Statutin
(Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University) dhe Rregulloren
e Universitetit Privat “Albanian University” (Referenca E.1.3-
Rregullore e Pergjithshme e AU) dhe né Rregulloren e
Departamentit t& Shkencave Ekonomike (Referenca E.2.3-
Rregullore DSHE).

Né& kété ményré programi i studimit i rregulluar nga kjo rregullore
ofrohet’ né pérputhje me misionin e institucionit dhe fushén e
veprimtarisé sé tij t& pércaktuara né statutin e tij. GVJ konstatoi se
ky program studimi &sht& hartuar n& pérputhje me misionin dhe
qéllimet e Universitetit Privat “Albanian University” ku né gendér
gshté studenti dhe kjo gjé u konstatua edhe gjaté takimeve me veté
studentét dhe stafin akademik, né ditét e vizitave n& institucion.

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe

strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

dhe financiar (Referenca E.1.6-Rregullore e programit  te

Nga konsultimi me dokumentat bazé dhe vizita né institucion,
GVJ konstatoi se programi i studimit MP “Administrim Biznesi”
gshté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés dhe me
zhvillimin ekonomik lokal e kombétar. Ky program &shté
mbéshtetur né “Strategjiné kombétare pér zhvillim 2016-20217,
dhe pérputhet me strukturén e ekonomisé shqiptare (Referenca
E.1.2- Analiza e Tregut te Punes). Ky program synon t€ formojé
specialisté me profil profesional né fushén e menaxhimit bankar

studimit).

ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ vler€son se programi 1
studimit Master Profesional “Administrim Biznesi”€sht€ né
pérputhje e né zbatim me planin strategjik t€ Universitetit Privat
“Albanian University” (Referenca E.1.1- Plani Strategjik
Institucional)

Strategjia e institucionit pércakton ‘“ofrimin e programeve
studimore n& pérputhje me nevojat e tregut t& punés”, si dhe
saktéson si prioritete “garantimin e pérgatitjes cilésore dhe
suksesit t& studentéve, ekselencé né mésimdhénie dhe kérkim

i
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shkéncor dhe pjesémarrje intensive né projekte kombétare dhe
ndérkombétare”. Programi i studimit MP “Administrim Biznesi”
gshté¢ né pérputhje me .planin strategjik institucional . sipas
prioriteteve t& vendosura e t& sipérpérmendura.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen n&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Bazuar né analizén e dokumentave strategjiké t€ institucionit,
Statuti, Plani Strategjik i Institucionit, Plani Strategjik i
Departamentit, Rregullorja e Institucionit, Rregullorja e
Departamentit, si edhe Rregullorja e programit te studimit dhe
nga vizita né institucion’ GVJ konstatoi se ky program studimi
gshté hartuar duke u mbéshtetur né kéto dokumenta. Pra ky
program ndjek dhe zbaton misionin, qéllimin, metodat, dhe
strategjin€ e zhvillimit t& institucionit.

Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University
Referenca E.1.1- Plani Strategjik Institucional
Referenca E.1.4-Plani Strategjik i Departamentit
Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU
Referenca E.2.3-Rregullore DSHE

Referenca E. 1.6-Rregullore e programit te studimit

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Ky program studimi &sht¢ né zbatim t€¢ VKM nr 41
Dt.24.01.2018. Programi ofrohet nga Departamenti I Shkencave
Ekonomike, Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike,
dhe &shté¢ né& pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
Universitetit privat “Albanian University”, me misionin dhe
@éllimin e Institucionit, t& cilat jan& t& shprehura né planin
strategjik t& tij.

Referenca E.1.1- Plani Strategjik Institucional

Referenca E. 1.4-Plani Strategjik i Departamentit

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t€ zhvillimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafay, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 1. Programet e studimit “Master
profesional” kang objektiva t€ pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshiiné-dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t&€ programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit rezulton se programi i
studimit MP “Administrim Biznesi” ka si mision: pérgatitjen e
profesionistéve t& fushés s&¢ menaxhimit dhe administrimit me
standartet m& t& larta akademike bashk&kohore duke iu
pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés dhe zhvillimeve t&
vazhdueshmé t& ekonomisé.

Ndér objektivat formues t& programit pérfshihen dijet,
kompetencat dhe aftésité q& studentét e programit duhet t&
fitojné n& pérfundim té tij dhe kéto jané né pérputhje me até q&
kérkon tregu, sipas studimit t& kryer (Referenca E.I.6-
Rregullore e programit te studimit).

Kérkesa e tregut nuk éshté pércaktuar né njé studim té tregut
té punés pérpara hapjes sé programit. Studimi I tregut té punés
si edhe studentéve té diplomuar né kété Universitet éshté béré
né Janar 2022. (Referenca E.1.2- Analiza e Tregut te Punes)

Ky fakt krijon njé hapgsiré kohe pa informacion pér t&
vlerésuar saktésisht pérputhshméring e programit me ecuring e
tregut.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit & ofron, pérpara
hapijes sé tij, pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t€ dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Institucioni ka kryer njé studim paraprak tregu pérpara hapjes
s& programit. Institucioni disponon t& dhéna t€ analizuara dhe
konkluzione konkrete t& njé studimi t& tregut né pérgjithési. Né
vijim né studimin e tregut t& pun&s pas mbarimit t€ studimeve
vérehen disa tregues t& punésimit ku:

Pér vitin akademik :
2019-2020:

jan& diplomuar 44 studenté, ndér t& cilét 18 (41%) jané t&
punésuar né pérputhje me diplomén, 11 (25%) t€ punésuar jo
né pérputhje me diplomén dhe pér 15 (34%) student€ nuk ka
informacion.

2020-2021:

jané diplomuar 21 studenté, ndér t& cilét 5 (24%) jané t&
punésuar né pérputhje me diplomén, 12 (57%) t€ punésuar jo
né pérputhje me diplomén dhe pér 4 (19%) studenté nuk ka
informacion.

(Referenca E.1.2- Analiza e Tregut te Punes)

Ajo cfaré t& bie né sy nga t& dhénat &shté nj¢ ulje e numrit t&
studentéve té punésuar né pérputhje me diplomén.
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| studimit né aspektin_ e objektivave dhe té mundésive  1é

GV.J rekomandon, té analizohen mé tej té dhénat e punésimit
dhe té pérkthehen né strategji pér pérmirésimin e programit 1é

punésimit qé ky program ofion.

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g€ i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe,
lehtésojné punésimin e studentéve.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi” ka objektiva
formues t& pércaktuar qarté qé konsistojné né rritjen e
kapacitetit, t& aftésive dhe t& profesionalizmit t€ studentit q&
ose &shté i punésuar ose do t& hyjé pas kétij programi né tregun
e punés. Pérmbajtja e programit mésimor me l€ndé t& fushés
si: Ekonomiks, Strategji Biznesi,sjellije organizative,
Marketingu Sipermarres (Referenca Tabelat Pérmbledhése,
tab.10). Por né rishikim t& kurrikulés s¢ oftruar, sikurse edhe té
syllabuseve, GVJ konstatoi se né planin mésimor l€ndét:

e Metoda kérkimi té avancuara (3 kredite) e ndaré
pérkatésisht né 15 oré leksion, 15 oré seminar dhe 45
oré studim individual ka shumé& material dhe njohuri
pér tu stransmetuar tek student&t.

e Sistemet e informacionit né menaxhim (3 kredite) e
ndaré pérkatésisht ng 15 oré leksion, 15 oré seminar
dhe 45 oré studim individual jep informacion bazik pér
sitemet e informacionit. (Referenca E.2.2-Syllabuse)

GVJ sygjeron, qé té riorganizohet lénda Sistemet e
Informacionit né Menaxhim, duke pérfiré né té pse jé aplikimin
dhe mésimin e pérdorimit té programeve (soféare) né fushén e
menaxhimit dhe te administrimit, kjo bazuar né faktin gqé
njohuri té ngjashme apo té njéjta me kété léndé né pérgjithési
studentét marrin né nivelin e studimeve bachelor.

Gjithashtu GVJ sygjeron rishikimin dhe riorganizimin e léndés
Metoda kérkimi té avancura, duke rritur numrin e krediteve
pér kété léndé ose duke reduktuar ngarkesén e informacionit

qé jepet.

E gjitha kjo, pér ti ardhur mé né ndihmé formimit profesional
té studentéve né kété fushé specifike dhe pér té lehtésuar
punésimin e tyre. :

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t&€ ardhmen né€ tregun
ndérkombétar.

Referuar RVB, programi &shté hartuar duke ju referuar
nevojave t€ tregut kombétar dhe ndérkombétar sikurse ai &shté
ndérkombtarisht konkurrues né elementét pérbérés sé tij. Por,
GVJ gjaté takimeve me dekanin dhe pérgjegjésin e
departamentit sikurse edhe né shqyrtimin e t€ gjithe
dokumentacionit t& véné n& dispozicion nga Institucioni, u
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evidentua se programi i studimit nuk &shté bazuar né kurrikula |
t& ngjashme t& ofruara nga vendet e rajonit dhe BE.

GVJ bazuar né' verifikimin e tij sa mé sipér sugjeron se
programi  duhet riparé né aspektin e pérmbushjes  sé
objektivave té tij dhe, duke u krahasuar me programe

ngjashme profesionale né tregun lokal, dhe né tregje |

gjeografikisht afér me shtetin toné, si né Ballkan dhe BE, pér
té rritur konkurrueshmériné e studentéve.

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare té institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

bazuar né legjislacionin shqiptar i cili &shté né pérputhje m&

Programi i studimit MP “Administrim Biznesi” &shté hartuar

legjislacionin dhe direktivat e BE. Programi &shté né pérputhje
me kérkesat e Bolonjés dhe suplementi i diplomés bazohet né
modelin e hartuar nga Késhilli Europian.

Referenca -Extra 1-Diploma
Referenca -Extra 2-Suplementi

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Sipas programit t& studimit MP n& “ Administrim Biznesi” né
léndét plotésuese parashikohet “praktika profesionale” me 6
kredite n& pérputhje t& kérkesave t€ ligjit. K&te detyrim
studentét e plotésojné duke kryer praktikén né institucionet ose
kompanité ku ata aktualisht punojn€ ose né institucione t& tjera
pér té cilat Institucioni ofron mundési. (Referenca Tabela 5).

GVJ duke u bazuar né faktin se ky program i pérket njé masteri
profesional rekomandon qé Institucioni duhet té organizojé
dhe intensifikojé marédhéniet me biznesin pér té ofruar
praktika edhe mundési punésimi pér studentét e programit,
duke pérmbushur edhe objektivat e programit. Kjo nisur edhe
nga numri relativisht i larté i studentéve qé jané t¢ punesuar jo
né pérputhje me diplomén.

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t€ dyt&
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1éndé ose i gjithé programi né gjuhg t&
huaj me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombgtarizimin.

Kjo praktiké nuk aplikohet n& k&ét€ program. Programi &shté
ofruar né gjuhén shqipe pérgjaté gjithé koh&s sé funksionimit
t& tij.

GVJ sugjeron se né pérmbushje té objektivit té programit per
1é pérgatitur profesionisté né fushén e menaxhimit qé té jené
konkurrues né tregun ndérkombétar, Institucioni mund té
rishikojé mundésiné pér té ofruar léndé né gjuhén angleze; kjo
do té ishte njé mundési pérthithje e studentéve t¢ huaj.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t€ hapen
pérkohésisht né funksion t€ plotésimit té
nevojave pér personel t€ kualifikuar né
njé drejtim t€ caktuar.

Programi aktual, &shté véné né zbatim né vitin akademik 2018-
2019 e né vazhdim. Nga viti akademik 2018-2019 e né&
vazhdim numri i studentéve t& rregjistruar ka njé ulje t€ numrit
t& studentéve t& rregistruar. Késhtu nga dokumentacioni i véné

né dispozicion nga Institucioni (Tabela 21), sikurse edhe gjaté
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takimit me sekretaringé mésimore gjaté vizit€s né Instituciorf‘

GV] evidentoi se:
N& vitin akademik 2018-209 jané 38 students & rregjistruar (2 |
prej té& ciléve jang crregjistruar)

N& vitin akademik 2019-2020 jané né total 31 studentg, prej t&

ciléve 25 t& rregjistruar pér heré t& paré dhe 6 té transferuar.

N& vitin akademik 2020-2021 jané né total 29 studentg, prej t&
ciléve 26 t& rregjistruar pér heré t& paré dhe 3 € transferuar.

Nga intervistimi me pérfaqésues t& institucionit kjo nuk pati
ndonjé shpjegim.

Pér keété arsye ndoshta duhet riparé nése arsyet e numrit 1€ ulét
té rregjistruar lidhen drejipérdrejt me programin apo nga
faktoré té jashtém.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka | GVJ konstatoi se Universiteti : Ibanian University” ka
gﬁ;‘frjf2%%2?2?&232&?@?2&ke né dispozicion burimet njerézore né fushén akademike né
pér ofrimin e njé programi studimi né até pérshtatje me qéllimin kryesor t& tij. Stafi i Fakultetit €sht€ me
fushé. pérvojé dhe i kualifikuar (pjesa me e madhe), né fushat
specifike q& mbulojné kété program studimi. Nga shqyrtimi i
dokumentave dhe vizita né Zyrén e burimeve njerézore, sikurse
dhe né takimet me stafin u vu re gé rekrutimi i stafit t& ri béhet
sipas kritereve t& mirépércaktuara dhe akteve nénligjore né
fuqi.

Referuar dokumentit RVB si edhe Tabelés 1.1, Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike pér vitin akademik
2020-2021 ka gjithsej 81 pedagogé nga ku 39 pedagogé
efektivé (PAE), nga t& cilét: 3 kang titullin “Profesor i
Asociuar”, 17 kané gradén Dr, 2 jan& né process doktorature
dhe 17 Asistent Lektoré me Msc, dhe 42 pedagogé me

kontraté (PAK).
o
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Ndérsa pér Departamentin e Shkencave Ekonomike rezultojné
14 staf akademik efektiv (PAE) dhe 17 staf akademik me
kontraté (PAK).

GVJ evidenton se numri i PAE né departamenti pérgjegjés pér
kété program studimi éshté mé i vogél se numri i PAK.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet& né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Programi i studimit q& akreditohet &shté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t&é Departamentit t€ Shkencave
Ekonomike qé& &shté njésia bazé e ofrimit t€ tij.

Ky program é&shté né pérputhje me ligjin e arsimit & larté dhe
aktet nénligiore né fuqi dhe udhézimeve kombétare e
europiane.

Ky program referuar nivelit t& 7 t& kornizés Shqiptare t€
Kualifikimeve, organizohet me 60 ETC dhe kohézgjatje 1 vit
akademik, né pérputhje me nenin 70 pika 4 e Ligjit 80/2015.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashk&punuese
duhet tz sigurojé kété pérputhje.

GVJ konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit &sht& né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& Departamentit t& Shkencave Ekonomike, si
njésia bazé dhe pérgjegjése pér programin e studimit si edhe né
pérputhje té direktivave dhe udhézimeve kombétare e
europiane.

é

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofron program t€ ciklit t& dyt€ “Master
profesional” né njé drejtim specifik,
jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Programi i ciklit t& dyt& MP né “Administrim Biznesi” &shté
térésisht né drejtimin specifik brenda profilit t€ institucionit.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&

Nga vizita né institucion GVIJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtien e programit t& studimit njésia baze pérgjegjése
gshté Departamenti i Shkencave Ekonomike, me detyrén pér t&
pérmbushur géllimin e programit. Departamenti mbulon me staf
t¢ kualifikuar shumicén e 1&ndéve/ moduleve t€ programit,
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pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t€ punés sé tyre.

ndérsa pér pjesén tjetér angazhon staf nga departamentet tjerﬂ
t6 Fakultetit dhe staf t& jashtém. Pérvec drejtuesit t€
Departamentit i cili kishte njé. rol kryesor né koordinimin €
programit, Universiteti Privat “Albanian University” ka né
strukturén e tij Koordinatorin e programit, roli dhe funksioni i t&
cilit &shté kryesisht administrativ. Kordinatori i programit luan
mé shumé rolin e njé ndérmjetési midis studentévé dhe
institucionit se sa t& njé personeli akademik g€ ndjek
pérmbajtjen dhe cilésing e ekzekutimit t& programit t& studimit.
I gjithe procesi, pra pér mbikqyrjen dhe mbarevajtjen €
programit t& studimit u konstatua qé béhet né ményré t€
kordinuar nga t& gjitha hallkat pérgjegjése dhe drejtuese €
strukturés (organigrames) s¢ Universitetit Privat “Albanian
University”.

Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 (1)

Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 (2)

Referenca E.2.5- Miratimi i koordinatoreve per programin e
studimit

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t€
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashtg vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

L

Nga shqyrtimi i dokumentave t&€ dorézuara nga IAL dhe
takimeve me studentét si dhe stafin, GVJ konstatoi se
Universiteti Privat “Albanian University” ka marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme dhe me organizata
biznesi, t& cilat ndikojné né realizimin e objektivave t&
programit t& studimit (Referenca Tabela 5). :

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
t& ciklit t& dyté “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje t€
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

GVJ konstatoi se né planin mésimor t& kétij program studimi
praktika profesionale z& njé vend t& réndésishém, ajo shogérohet
me 6 kredite (ECTS), dhe ka géllim q& studenti t&& zbatojé
njohurité teorike n& praktikg, t€ keté kontakte me tregun e punés
etj. Universiteti Privat “Albanian University” ka marréveshje
bashk&punimi me institucione t& ndryshme dhe me organizata
biznesi t& cilat shfrytézohen pér praktikat profesionale t&
studentéve (Referenca Tabela 5)..

Bazuar né dokumentacion por edhe né takimin me student&t
gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se ndjekja dhe
realizimi i praktikave t& studentéve &sht€ i mirg organizuar dhe
funksional.

(referuar Marreveshjeve te bashkepunimit)

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& lart&
vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési té natyrés specifike t&
\iu)grameve t& studimit q& ofron.

Bashképunimi Universiteti  Privat  “Albanian
University” dhe bizneseve pér bérjen t& mundur realizimin e
praktikave profesionale t& studentéve t& kétij program studimi,
béhej népérmjet marréveshjeve por edhe me an€ té kérkesave té

ndérmjet
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vecanta. Gjithsesi u konstatua se institucioni/biznesi ku |
studentét kryejné praktikén &shté e lidhur me fushén e studimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi & lart€ | GV.J evidentoi se Institucioni nuk ofron trajnimé profesionale
ofron trajnime profesionale t& v idoviot e dinl b il Biis dinlowmit te

raetejshroe pér studentet ¢ diplomuar | 2T studentét e diplomuar ndér vite, mbas diplomimit t€¢ tyre.
né bashkérendim me punédhénésit. Raportet dhe lidhjet e njésisé bazé me ish té diplomuarit dhe me

karrierén e tyre mbas diplomimit jané modeste.

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia | Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga Institucioni si

pérgjegjése pér programin e studimit : i . Aoz o i
harton raporte analitike t& pérfitimeve edhe nga takimet q€ u organizuan gjaté vizit€s ne Institucion,

nga marréveshjet e bashképunimit ng | GVJ evidentoi se Institucioni, Fakulteti si edhe Departamenti

ff[mclf_s“)n t realizimit t& programeve t& | naroiegjes pér kété program studimi nuk kryen analiza periodike
stuaimeve. :

t& pérfitimeve nga marréveshjet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DEFE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T ¢
STUDIMIT Tk CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

L

Kriteri 1 Programet e studimit jané MP né “Administrim Biznesi” pérmban 1éndé
té organizuara né 1éndé e module sipas ligjit:

dhe té vlergsuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas - Léndé bazg 2;
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). - L&ndé ndérdisiplinore dhe Léndé integruese 3;

- Léndé karakterizuese 5;

- Léndé plotésuese 1,

- Detyrime pérmbyllése 1,
Lendet baze dhe karakterizuese perbejne perkatesisht, 6 ECTS dhe
25 ECTS ndersa lendet nderdisiplinore dhe integruese te cilat jan&
18 ne total, (midis 2 léndéve me zgjedhje me 6 ECTS secila,
zgjidhet njéra). Lénda plotésuese &shté praktika profesionale me 6
ECTS dhe Detyrimi pérmbyllés me 6 ECTS.
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Té gjitha 1éndét jané t& vlerésuara me ECTS dhe né kategorité sipas
ligjit dhe né pérfundim t& studimeve studentét pérfitojné 60 ECTS.

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit
Tabela 9.

Kriteri 2 Programet e studimit té&
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehivé t¢ vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi” synon
vecandrisht né pérgatitien e profesionistéve né fushén e
administrim biznesit

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit

Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t& dyté japin njohuri t€
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi” pérfshin module
si Ekonomiks, Strategji Biznesi, Marketing sipermarres, Metoda
kerkimi te avancuara, Sjellje organizative q&é kané si géllim jo
vetém njohjen me teoring, por aplikimin e tyre n€ praktiké, si léndé
t€ avancuara.

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit
Tabela 9.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi” p&rfshin module
qé zhvillojng njohurité e studentéve né fushén profesionale t&
menaxhimit. Ky program studimi ka pér qéllim t& pajis€ me njohuri
teorike dhe praktike t& diplomuarit n& két¢ program studimi.
Gjithashtu objektivi kryesor i kétij programi éshté t€ japé njohuri
mbi mekanizmat dhe marrédhéniet financiare si edhe t&€ pajis€
studentét me aftésing e planifikimit si edhe me kompetenca
argumentuese dhe késhilluese pér institucione t& ndryshme né
fushén e ekonomisé (Referenca E.1.6-Rregullore e programit te
studimit).

Kriteri 5 Programet e studimit t€
ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbé&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit MP n& “Administrim Biznesi” p&€rmban t&
gjithé elementét q& pérbéjné strukturén e programit sic &shté.
pércaktuar nga ligji, duke pércaktuar strukturén e krediteve, orét né
auditor, orét jashté auditorit, studimin e pavarur, sipas viteve dhe
semestrave.

(Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit)
(Referenca Tabelat pérmbledhése: tabela 9, tabela 10).

Kriteri 6 Programet e studimit
kané té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar [&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit MP n& “Administrim Biznesi” p&rmban
veprimtarité formuese t& grupuar sipas kategorive t& ligjit dhe me
ngarkesén si mé poshteé:

1. Léndé bazé: 10% (6 kredite)

2. Léndé karakterizuese: 40% (24 kredite)

3. Léndé ndérdisiplinore: 30% (18 krdite)

4. Léndé plotésuese: 10% (6 kredite)

5. Detyrime pérmbyllese: 10%. (6 kredite)
Sa mé sipér jané konform ligjit né fuqi.
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(Referenca Tabelat pérmbledhése: tabela 9) ]

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né kredite
té dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe n& pérputhje me
direktivat evropiane. ;

h

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore p&r
vlerésimin dhe akreditimin.

GVJ konstaton se né planin mésimor t& programit MP né
“Administrim Biznesi”, pér praktiken profesionale, jang
parashikuar 6 kredite, pesha né kredite &shté né pérputhje me VKM
nr 41.

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit

Referenca- Tabelat pérmbledhése: tabela 9

Programi MP n& “Administrim Biznesi ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Ekonomike, i cili i pérmbush
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Shkencave Ekonomike e zhvillon t€ gjithe
aktivitetin né pérputhje me legjislacionin né fuqi, n€ pérmbushje
t& gjithé standardeve t€ cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin €
kérkimit shkencor. Grupi i vlerésimit t& brencshém pérbéhet nga
3 (tre) anétaré t& personelit akademik efektiv t& departamentit, 1
(nj8) anétar i personelit akademik me kontrat& (i jashtém) dhe 1
(nj&) pérfaqésues i studentéve t& kétij program studimi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike &sht€ nj€ nga
njésité kryesore t& Universitetit Privat “Albanian University”.
Fakulteti aktualisht pérb&het nga 3 departamente:

1. Departamenti i Shkencave Ekonomike;

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t€ plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

2. Departamenti i Art Dizajnit
3. Departamenti i Inxhinierive

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion (Referenca-
Tabelat pérmbledhése: tabela 1.2) , Fakulteti i Shkencave t&

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Aplikuara dhe Ekonomike prané Universitetit Privat “Albanian
University” né vitin akademik 2021-2022, ka n& pérbérje t& tij
gjithsej 83 pedagogé nga ku 38 pedagogé si Personel akademik
efektiv (PAE), dhe 45 pedagogé me kontraté (PAK) t&
organizuar né 3 departamente. Pérbérja e departamenteve né
raportet PAE / PAK &shté si mé poshté:
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Departamenti i Shkencave Ekonomike, pérbéhet nga: (13 PAE/
21 PAK), nga kéta me gradatituj shkencore 8 / 15;

Departamenti i Art Dizajnit, pérb&het nga: (8 PAE / 6 PAK), nga
kéta me grada/tituj shkencore 5/ 3;

Departamenti i Inxhinierive, pérbéhet nga: (17 PAE / 18 PAK),
nga kéta me grada/tituj shkencore 8 / 16;

Departamenti i Shkencave Ekonomike, pjesé e Shkencave té
Aplikuara dhe Ekonomike ka rregulloren dhe strategjiné e vet.
Drejtohet nga njé pergjegjés qé zgjidhet me zgjedhje t& lira dhe
ka personel t& kualifikuar me grada dhe tituj shkencor€ pér
ofrimin e programeve. Departamenti i Shkencave t€ Aplikuara
dhe Ekonomike, ka 13 personel akademik efektiv, nga té cilét me
titull akademik: 1 Profesor Doktor, 2 Profesor i Asociuar dhe 5
Doktor ndérsa 5 jané€ me master.

Nga té dhénat, GVJ evidenton qé stafi akademik PAE né
Departamentin e Shkencave Ekonomike, pérgjegjés pér keéte
program studimi, éshté mé i vogél se stafi akademik PAK i
angazhuar né kété departament (13PAE/ 21 PAK).

Referenca- Tabelat pérmbledhése: tabela 1.2

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimoze,
laboratorike e Klinike.

Programi MP né “Administrim Biznesi” ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Ekonomike, i cili i pé&rmbush
detyrimet ligjore pér organizimin dhe stafin akademik. Ky
Departament ka 9 personel akademik ndihmé&s pér realizimin e
programit.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

Programi MP né “Administrim Biznesi” ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Ekonomike, i cili pér mbarévajtjen
dhe koordinimin p& kété program studimi ka caktuar nj€ person
pérgjegjés né rolin e kordinatorit t& programit t& studimit. Roli i
kordinatorit konsiston né koordinimin e programit, analizén e t&
dhénave statistikore, kontrollin raportimin dhe komunikimin me
studentét pér problemet e tyre.

Referenca E.2.5- Miratimi i koordinatoreve per programin e
studimit.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit.

Kordinatori i programit &shté n& kontakt t& drejtpérdrejté me
pérgjegjésin e Departamentit né lidhje me ecuring e programit gjé
t& cilén GVJ e konfirmoi nga té dyja palét komunikuese.
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jésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni 1
depozituar n& sistemin AMS, GVJ konstatoi se pér programin
MP né Administrim Biznesi, njésia kryesore dhe ajo bazé
disponon t& gjithé dekumentacionin lidhur me strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit ku pérfshihen, statuti i
Universitetit Privat “Albanian University”, rregullorja e
Fakultetit dhe Departamentit, rregullorja e programit MP né
Administrim  Biznesi, plani strategjik pér zhvillimin e
programit, plani mésimor, syllabet léndore etj.

Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University
Referenca E.2.3-Rregullore DSHE

Referenca E.4.2- Rregullore FSHAE

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit
Referenca E.1.4-Plani Strategjik i Departamentit
Referenca E.2.2-Syllabuse

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&éndg, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Programi i studimit MP né Administrim Biznesi pérmban
veprimtarité formuese t& grupuar sipas kategorive t& ligjit dhe
me ngarkesén si mé poshté: "

1. Lénds bazé: 10% (6 kredite)

2. Léndé karakterizuese: 40% (24 kredite)

3. Léndé ndérdisiplinore: 30% (18 krdite)

4. Léndé plotésuese: 10% (6 kredite)

5. Detyrime pérmbyllese: 10%. (6 kredite)
Sa mé sipér jané konform ligjit n& fuqi.
Referenca Tabelat pérmbledhése: tabela 9

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara n€ vite e
semestra.

T& gjitha léndét jang € vlerésuara me ECTS dhe né kategorité
sipas ligjit dhe n& pérfundim t& studimeve studenti pérfiton
60ECTS.

Referenca Tabelat pérmbledhése: tabela 9

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve et].

Programi i studimit MP né Administrim Biznesi pérmban t&
gjithé elementét q¢ pérb&jné strukturén e programit sic &shté
pércaktuar nga ligji, duke pércéktuar strukturén e krediteve,
orét né auditor, orét jashté auditorit, studimin e pavarur, sipas
viteve dhe semestrave si dhe frekuentimin dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve. Skema e vler&simit &hté e njgjté né €
gjitha léndét. Ményra e vlerésimit Eshté:

e provimi i ndérmjetém (20%)
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e provimi pérfundimtar (60%)
e detyrat e kursit/prezantim/pun& né grup (10%)
e njesmarrja aktive né seminar (10%) . -~ -

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Programi i studimit MP né Administrim Biznesi ka rregulloren
e vet ku pérfshihet i gjithé informacioni i nevojshém pér
student&t lidhje pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve né nenet 10-13.

né me

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset
detajuara) pér secilén 1€ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith¢ komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit MP né Menaxhim Bankar dhe Financiar
pérmban t& gjithé informacionin 1€ndor dhe praktikat & lidhen
me t& si dhe & gjithé elementét formues t& programit sipas
kérkesave té ligjit dhe rregulloreve t& brendshme téFakuletit.

GVJ nga shqyrtimi i syllabuseve, konstaton se n& kéto syllabuse
ka informacion pér objektivat, pér literaturén, pér format e
organizimit, ményrén e vlerésimit etj. GVJ konstaton se
syllabuset e 1éndéve jané organizuar duke pasur né pérmbajtje,
objektivat, temat, literaturén baz& dhe ndihmése, emrin €
titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion seminar.

Referenca E.2.2-Syllabuse

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Nga intervista GVJ konstatoi se programi léndor (syllabet)
diskutohen né fillim t& cdo viti akademik dhe dokumentacioni
firmoset nga titullari i 1éndés dhe pérgjegjési i departamentit.

Programi i studimit MP n& Administrim Biznesi éshté struktuar
me module 3, 4, 5, dhe 6 ECTS. N& pérfundim t€ studimeve
studenti fiton 60 ECTS. Programi &shté n& pérputhje me ligjet ne
fuqi.

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit.
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive kryesisht mund&sojné
thellimin e njohurive t& fushés se menaxhimit dhe administrimit

Referenca E.1.6-Rregulloie e programit te studimit.
Referenca E.2.2-Syllabuse

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formues t& programit t€ studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Sipas planit mésimor t€ programit &sht€ pércaktuar se
shpérndarja e moduleve &shté 6 léndé semestrin e paré dhe 4 né
semestrin e dyté. N& semestrin e dyté gjithashtu zhvillohet edhe
praktika profesionale si edhe punimi I diplomés.

Vleré&simi i léndéve né kredite e mundéson arritjen e objektivave
t& programit.

Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
18ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké &shté
né& pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe t€
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit me t& gjitha element&t q& e shogérojné jané
né pérputhje me profilin e programit. N& lidhje me programet e
tjera ndérkombétare GVJ mendon se pérafrimi ndérkombétar
duhet t& jeté né fillim gjeografik rajonal né Ballkan dhe Europé,
gjé té cilén nuk e konfirmon né€ ket rast.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese ndjek kérkesat ligjore, GVJ
evidenton se raporti teori praktiké favorizon mé tepér praktikén
né ményré qé t& arrihen objektivat e programit por edhe né
funksion t& punésimit.

Referenca E.2.2-Syllabuse

Kriteri 6. Programzt e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né& literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve t& fundit.

Syllabet e léndéve ndjekin procesin e pérditésimit cdo vit
akademik, fakt i konfirmuar nga stafi i Departamentit dhe nga
pérgjegjesi i saj. GVJ né rishikim t& dokumentacionit véren se
syllabet léndore kané t& pérditésuar literaturén e tyre sipas
kérkésave ligjore né lidhje me 5 vitet e fundit. -

Referenca E.2.2-Syllabuse

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t€ ciklit t&

- dyté.

GVJ gjykon nga pérmbajtja e programeve t& léndéve se pér kéte
nivel studimi t& ciklit t€ dyté se disa nga léndét jang t&€ mbi
ngarkuara me tematika dhe koncepte baz€ psh Sistemet e
Informacionit né Menaxhim dhe Metoda kérkimi té avancura.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Duke maré parasysh dhe sa jané pérmendur né kriteret e
mésipérme, GVJ gjykon se ky program ofron njohuri, aftési dhe
kompetenca t& thelluara profesionale

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje

GVJ gjykon se pérmbajtja e programit e mundéson ecuriné e
studentéve né studime t& métejshme si edhe duke u bazuar te
studimi i tregut te punes njé pjesé e miré e studenteve jane
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me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

punesuar, cka bén t& vleresohet se ka njé pérqindje t& larté
pérshtatje me pritshmerité e tregut t€ punés.

g At orrptscow w b g # PR SREL R vy

GVIJ konstaton se personeli akademik i pebus érkesat 1g] ore
né fuqi; pedagogét q¢ mbulojné nevojat e programit jané me titull
Prof.Dr, Prof. Asoc, Dr, Dr né proces por edhe me titullin Msc
por me ekspertizé dhe eksperiencé pune ne fuhsén pérkate t&
mésimdhénies pérvec njérit i cili &sht¢ me gradé kandidat

doktorant.
Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 (1).

Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 (2).
Referenca-Tabela 1.2

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

GVJ konstaton se programi MP n& “Administrim Biznesi”
mbulohet me staf akademk efektiv dhe staf akademik me
kontraté. Né bazé t& t& dhénave pér vitin akademik 2021-2022,
(tabela 12.1; 12.2; 12.3), modulet e ofruara jané€ mbuluar 6/11
16ndé me pedagogé t& jashtem dhe 5 module nga pedagogé t&
brendshém.

Pér vitin akademik 2019-2020 jan& angazhuar i0 pedagogé (7
PAE / 3 PAK):

- 2 Prof.Asoc;

-6 Dr;

- 2 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 78.6 % PAE.

Pér vitin akademik 2020-2021 jan& angazhuar 11 pedagogé (7
PAE / 4 PAK):

- 2 Prof.Asoc;

-6 Dr;

- 3 Msc;

Mbulimi i programit ng pérqindje &shté 63.4% PAE.
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Pér vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar 10 pedagogé (4
PAE / 6 PAK):

- 1 Prof.Asoc;

-5Dr;

- 4 Msc;

Mbulimi i programit n& pérqindje éshté 36% PAE

GVJ nga té dhénat e véna né dispozicion, evidenton njé tendecé
né rénie pér mbulimin e programit né pérqindje nga stafi
akademik efektiv.Pér vitin akademik 2021-2022 mbulimi i
programit pérmbush raportin 75% PAE / 25 % PAK.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né Institucion, GVJ konstatoi se
fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, q&€ mbulon programin e
studimit, &shté né& pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 ().
Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1 (2).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&

‘| studimit.

Sipas vizités né institucion dhe marréveshjeve né fuqi si dhe nga
takimi me studentst, Universiteti Privat “Albanian University”
ofron mundésiné pér té udhézuar studentét né praktikén e tyre
profesionale. Duke qené se njé pjesé e studentéve jané t&
punésuar, né pjesén mé t& madhe institucioni ofron mbéshtetje né
lidhje me temén e diplomés.

Né dokumentacionin e paraqitur nga insticioni pérshkruhen me
hollési procedurat e zhvillimit t& praktikés si dhe udhézimet pér
punimin e diplomés.

Nga takimi qé GVJ pati me studentét e kétij programi studime, u
evidentua se studentet nuk ishin té gjithé té qarté dhe nuk e kishin
filluar ne kohé ose ende punén pérgatitore pér punimin e
diplomave.

Reference E.3.11-Rregullore e punimit te Temes se Diplomes.
Reference E.5.1-Liste e Temave te Diplomave

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t€
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera

Ky kriter nuk &shté i aplikueshém 100% pér programin né fjalé.
Universiteti Privat “Albanian University” ofron hapésira dhe
laboratoré t& pajisur me kompjutera, t& cilét pérdoren pér 1€ndé te
caktuara
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mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Kriteri 1. Pér p€rmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

1orgizi 8 programit MP né Administrim Biznesi dhe
Financiar &shté kryer né vitin 2018 duke kaluar késhtu nga 90
kredite n& 60 kredite.

Por nga dokumentacioni I véné né dispozicion si edhe nga
takimet q¢ GVJ pati né Institucion nuk ka patur rishikim té
kurrikulés dhe né té nuk jané pérfshiré propozime nga aktoré nga
biznesi apo aktoré té tjeré 1€ tregut té punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér té
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t& pérmirésimit t& programit t& :
studimit.

Népérmjet NJSBC institucioni ka filluar procesin e pérfshirjes s¢
studentéve né pérmirésimin e programeve. Kjo kryhet népérmjet
pyetésoreve gé Drejtoria ka hartuar dhe analizon. Gjithsesi &shté
akoma né fazé primare pér t& pércaktuar nése reflektimi i
propozimeve t& studentéve né lidhje me programin e studimit
&shté kryer pér shkak t& evidencave % pa mjaftueshme né lidhje
me ké&te.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Institucioni ka kryer njé studim pér tregun pas diplomimit,
iniciativé t& cilén GVJ e konsideron shumé t& vlefshme né lidhje
me vendimet strategjike né lidhje me programin por edhe me
koordinimin administrativ t& tij. "

Paralelisht Zyra e ALUMNI dhe Késhillimit t& Karrierés e
krijuar ne Universitet ka ndérmaré njé nisém pér gjurmimin €
studentéve t& diplomuar né ményré qé t& krijohet njé databazé
me kéta studenté. GVJ njeh pérpjekjen e institucionit pér t&
pérmbushur két€ kriter.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

L

Gjaté Vizités q¢ GV pati n& Institucion me Dekanin e Fakultetit
t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike si edhe me
Pérgjegjésin e Departamentit t€ Shkencave Ekonomike,
evidentoi se Fakulteti dhe Departamenti po ideonin hapjen e njé
programi t€ ri studimi né fushén e titujve financiarg si nj& nevojé
e paplotésuar nga Institucionet e Arsimit t& Lart€ né vend né kété
fushé dhe si njé kérkesé dhe domosdoshméri pér kompanité né
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

L MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t& fush&s s&
studimeve, léndéve/moduleve.

Zhvillimi i prcesit mésimor realizohet sipas metodave klasike.
N& kété institucion té& arsimit t& larté jang adaptuar sistemet e

mésimdhénies dhe t& vlerésimit t& vazhduar me njé ndarje prej:
¢
e provimi i ndérmjetém (20%)
e provimi pérfundimtar (60%)
o detyrat e kursit/prezantim/puné né grup (10%)
e pjesmarrja aktive né seminar (10%)

GVJ konstatoi se Universiteti Privat “Albanian University” nxit
zhvillimin e pérdorimit t& metodave interaktive dhe inovative t&
mésimdhénies. Stafi akademik &shté pjesé e marréveshjeve t&
mobilitetit t& cilat jan& zbatuar edhe pér stafin e fakultetit me
synim rritjen profesionale t& tyre népérmjet shk&mbimit &
cksperiencave me institucionet e huaja. Pér mé tepér ngritja e
komisioneve t& sigurimit t& cilésisé né nivel fakulteti dhe
rregullorja e NJSBC monitoron rritjen e cilésis€ né
mésimdhénie. Nga takimi me stafin akademik dhe me studentet,
GV]J konstatoi se pérdorimi i metodave interaktive pérfshinte
ushtrime praktike t& kontabilitetit, bilance apo case study nga
realiteti pér t'i béré modulet sa mé praktike.
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti ndjek rregullisht ecuring e procesit mésimor dhe
monitoron rregullisht aftésité mésimdhénese & personelit
akademik dhe pedagogjik.

Nuk rezulton g& t& perdoren vlerésime t& diferencuara midis
pedagogésh dhe qé synojné stimulimin dhe inkurajimin e
pedagogéve qé aplikojné metoda t& reja dhe bashkékohore.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té stafit
akademik kryhet né ményré periodike nga departamenti dhe
fakulteti pérkatés né bashkérendim me NJSBC népérmjet
vlerésimit t& performancés sé tyre dhe népermjet rezultateve t€
pyetésoreve té plotésuara nga studentét (Referenca E.3.1.a-
Pyetesoret e studenteve). Vlerésimi i performancés kryhet né
fund t& cdo viti akademik, ndérsa pyetésori me studentét
realizohet para provimeve dhe rezultatet e anketimit té
pérpunuara b&hen pjesé e analizés vietore t& njésisé bazé dhe
kryesore. Gjithashtu NJSBC zhvillon edhe grup fokus t&
studentéve me pjesémarrje t& njé numri t&€ vogel studentésh pér
cdo program studimi dhe gé zgjidhen né ményré rastésore.
Mendimet dhe sygjerimet e marra nga kéto grupe fokusi,
NJSBC ja vé né dispozicion pérgjegjésit t€ departamentit
pérkatés, i cili edhe jep pérgjigje per marrjen né konsideraté apo
apo vénien né zbatim t€ sygjerimeve (Referenca E.3.1.b-Fokus-
Grupe).

Vierésimi i stafit akademik gjithashtu b&het pér cdo vit
akademik nga pérgjegjési i departamentit (Referenca E.3.3-
Raport Vetevleresimi). VEE Institucioni realizon pyetésor pér t&
ditur mendimet dhe sygjerimet e stafit mésimdh&nés si edhe até
ndihmés né lidhje me m&simdhénien, por jo vetém (Referenca
E.3.1.c-Pyetesoret e personelit akademik dhe administrativ)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t€ dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Departamenti dhe fakulteti organizojné rregullisht metoda t&
pérfshirjes s€¢ student&ve né vler&simin e formave, metodave
dhe nivelit t& mésimdhénies. Forma mé e pérdorur pér két¢ ka
qéné organizimi i anketave dhe pyetésoréve, t& cilét pérpilohen
né bashk&punim me zyrén e kontrollit t€ cilésisé. GVJ konstaton
se studentst pérfshihen né vlerésimin e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t€ dijeve népérmjet dhe
pyetésoréve (Referenca E.3.1.a-Pyetesoret e studenteve), si
edhe paraqgitjes s¢ ankesave kundrejt pakékanqésive t€ tyre
lidhur me format e vlerésimit (E. I.6-Rregullore e programit te
studimit. Neni 24).
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Sipas konstatimit t& GV rezultatet e pyetésoréve beheshin t& |
ditura pér departamentin nga NJSBC pér cdo semestér.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Zyra pérgjegjése pér monitorimin dhie sigurimin e cilésis€ g€ |
gshté ngritur dhe funksionon n& nivel universiteti, harton
raporte dhe i bén ato objekt diskutimi dhe analiza né senatin
akademik. Gjithashtu pér departamentin pérgjegjés pér kete
program studimi jané caktuar 2 pedagogé t& cilét ndjekin
céshtjet e cilésisé né nivel departamenti (Referenca E.6.3.c-
Grupet e Cilesise 2021-2022). Paralelisht njésia bazé dhe
kryesore (Departamenti dhe Fakulteti) béjné publike rezultatet
né analizén vjetore t& njésisé. Kéto rezultate fillimisht
diskutohen né njé mbledhje t& hapur departamenti. Vetém pas
diskutimeve né Departament dhe reflektimeve t€ ndryshme
lidhur me problematikat e gjetura, kjo analizé miratohet dhe
pércillet né Dekanat.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion evidentohet se
Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés pér k&té program studimi
pérdorin ményra pér vlerésimin dhe pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& = cilésise s& mésimdhénies. Pyetésori i
studentéve pérdoret si mjet pér t& evidentuar dhe vler&suar
shembuj t& miré dhe efikas n& procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Rastet e specifikuara si pozitive nga studentét
bshen t& ditura né mbledhjet e departamentit, sic na &sht¢
konfirmuar edhe né takimet me pérgjegjésen e Departamentit.
Por né analizat vjetore t& programit apo t& procesit t€
mésimdhénies s& Departamentit t& Shkencave Ekonomike q&
mbulon kété program, nuk ka t& dokumentuar raste @
diferencuara, shembuj té praktikave t€ mira apo emra
pedagogésh apo 1éndésh q& duhen promovuar dhe inkurajuar,
q¢ jang t& mirdvlerésuar dhe q¢ jan€ pér kéte shkak t€
diferencuar nga pjesa tjetér e stafit.

(Referenca E.3.1.a-Pyetesoret e studenteve)
(Referenca E.3.1.c-Pyetesoret e personelit akademik dhe
administrativ)
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve
e njohurive jang: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat.e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

NE& léndét dhe modulet e kétij program studimi pérdoren format
klasike t& mésimdhénies, t& gérshetuara midis tyre, si leksionet,
seminaret, ushtrimet, punimet e kursit, punét e pavarura,
praktiké profesionale, tema diplome (Statuti Universiteti Privat
“Albanian University”, Rregullore e Pergjithshme e AU, neni
41, Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike, neni 32; Rregullore e programit te studimit, neni

7.

Programi pérfshin 60 kredite né total nga t& cilat 30 fitohen né
semestrin ¢ paré, 18 né semestrin e dyté, 6 praktika
profesionale dhe 6 mikroteza té cilat gjithashtu jan& né semstrin
e dyté.

Orét/kreditet e kétij cikli studimesh jané:
612 oré Oré né auditor;

888 Oré jashté auditorit;

1500 oré-60 kredite Totali;

Praktiké profesionale: 6 kredite

Detyrime pérmbyllése-Mikroteza: 6 kredite

Bazuar né dokumentacion (tabela 10-Plani mésimor), orét
mésimore né auditor né jave jané 20 oré/javé, pra mesatarisht
4 oré mésimi né dité. Gjaté takimit g¢ GVJ pati me studentét e
kétij programi studimi, u konstatua se mésimi

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shtg i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

N& léndét dhe modulet e kétij program studimi pérdoren format
klasike t& mésimdhénies, t& gérshetuara midis tyre, si leksionet,
seminaret, ushtrimet, punimet e kursit, punét e pavarura,
praktiké profesionale, tema diplome (Statuti Universiteti Privat
“Albanian University”, Rregullore e Pergjithshme e AU, neni
41, Rregullore e Fakultetit ¢ Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike, neni 32; Rregullore e programit te studimit, neni
7

Programi pérfshin 60 kredite né total nga € cilat 30 fitohen né
semestrin e paré, 18 né semestrin e dyt€, 6 praktika
profesionale dhe 6 mikroteza t& cilat gjithashtu jané né semstrin
e dyté.

Orét/kreditet e kétij cikli studimesh jané:
612 oré Oré né auditor;

888 Oré jashté auditorit;

1500 or&-60 kredite Totali;
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Praktiké profesionale: 6 kredite
Detyrime pérmbyllése-Mikroteza: 6 kredite

Bazuar né dokumentacion (tabela 10-Plani mésimor), orét
mésimore né auditor né jave jané 20 oré/javé, pra mesatarisht
4 oré mésimi né dité. Gjaté takimit q¢ GVJ pati me studentét e
kétij programi studimi, u konstatua se mésimi né auditor
zhvillohej cdo dité 3 oré mésimi, pra né javé 15 oré mésimore.
Né kété ményré ka njé mospérputhje mes oréve mésimore né
auditor té deklaruara né planin mésiomor dhe oréve mésimore
té realizuara né auditor.

N& procesin mésimor jané aplikuar edhe ftesa pér personal
akademik t& jashtém apo pér personalitete t& fushés t& cilét
kané ofruar leksione t& hapura dhe kang sjellé né auditor
eksperiencat e tyre apo té institucionave g€ kané drejtuar
(Referenca E.3.4-Leksione te Hapura)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&

pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Ne kuadrin e mbéshtetjes t& procesit t& mésimdhénies, stafi
akademik, ka mundési t€ pérdoré mjete bashkékohore t&
mésimdhénies si¢ jané mjetet audio-vizive.

Instritucioni npm NJSBC, vazhdimisht organizon trajnime t&
karakterit pedagogjik dhe psikologjik pér stafin akademik si
dhe até ndihmés apo administraté pér mbarévatjen e t€ gjithé
procésit mésimor (Referenca E.3.5 -Agjenda e Trajnimeve te
personelit akademik-19-20; Referenca E.3.5.a -Agjenda e
Trajnimeve te personelit adm-21-22).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i angazhuar n& mésimdhénie né két€ program
studimi plotéson kryesisht kriteret ligjore t& kualifikimit, pasi
ka lektoré t& cilét jané ende n& proces doktorature. N&
kontrollin rastésor g&¢ GVJ kreu pér dosjet e personelit u vérejt
pérputhje e profilit t& 1éndés me specialitetin e pedagogut.
Personeli akademik &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive. Ata kang fituar njé eksperiencé t€ kénaqshme, jang
relativisht t& rinj dhe kjo pérbén njé avantazh t&€ dukshém.

Njé pjesé e kétij personeli jan¢ t€ angazhuar n& proces
mésimdhénés edhe né universitete té tjera brenda vendit dhe
kjo pérbén pa asnjé dyshim njé avantazh t€ dukshém dhe
progres t& evidentueshém.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési t& procesit
mésimor nga ana e pedagogéve. Institucioni, kryesisht njésia
bazé/Departamenti, vleréson format e mésimdhénies dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafay, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




analizon performancén e kétij procesi. Pér kéte Departamenm
si strukturé q& drejton programin, analizon periodikisht:

e Cdo vit akademim bén njé€ analiz& t& procesit mésimor
dhe pedagogjik;

e Analizon dhe diskuton pérfshirjen e pedagogéve né
kérkimin shkencor;

e Realizon dhe térheq opinionin e studentéve lidhur me
format ¢he metodat e mésimdhénies;

Kontrollet e vazhdueshme dhe leksionet e hapura t&
organizuara nga departamenti, identifikojné problemet qé&
duhen pérmirésuar dhe vlerésojné arritjet. Pjesé e reflektimit
dhe organizimit t& leksioneve t& hapufa jané edhe rezultatet e
marra nga pyetésori i studentéve

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor Personeli akademik pérdor diskutime t& lira dhe metoda té tjera
metoda interaktive dhe diskutimi dukei | . . Tl NELn S .
e A e interaktive n& orét e mésimit q& synojné pérfshirjen dhe
béré térheqése orét € mésimit. : Ea . ; ; : S
gjallérimin e shprehjes s& liré t&€ ideve dhe t€ inkurajimit t&
studentévé pér t& pérfituar nga ky diskutim.

Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik
pérpiget qé t& angazhojé studentét me diskutime brenda fushés
s& léndés apo realizojng konkurse dhe vizita studimore, pér ta
béré mé térhegése orén e mésimit, t& pérdoré case study, apo té
pérfshijé raste nga tregu lokal. ;

Kriteri 7. Format dhe metodat e Programi i studimit, i nivelit master profesional, i €sht larguar
mésimdhénies inkurajojné sensin e

s : : . | formés klasike s&¢ mésimdhénies. Programi ka karakter sa
autonomisé te studenti, duke siguruar né ] ; X :
t& njéjtén koh& udhézimin dhe teorik po aq edhe praktik dhe profesional. Studentét nxiten
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe shumé pér puné t& pavarur. Midis pedagogéve dhe studentéve

ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&

ndérsiellé mes tyre. dominon respekti i ndérsjellté dhe reciprok si dhe fryma e

ndértimit t& marrédhénieve t€ ngrohta dhe komunitare.Ne
kuadrin e mbéshtetjes t& procesit t& mésimdhénies, stafi
akademik, ka mundési t& pérdoré mjete bashkékohore t&
mésimdhénies si¢ jan& mjetet audio-vizive.

Instritucioni npm NJSBC, vazhdimisht organizon trajnime té
karakterit pedagogjik dhe psikologjik pér stafin akademik si
dhe até ndihmés apo administraté p&r mbarévatjen e t€ gjithé
procésit mésimor (Referenca E.3.5 -Agjenda e Trajnimeve te
personelit akademik-19-20; Referenca E.3.5.a -Agjenda e
Trajnimeve te personelit adm-21-22).
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Al ek

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né hapésira t&€ mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Nga vizita g¢ GVJ pati né Institucion, evidentoi se godina e
Universitetit Privat “Albanian University” qé pérdorej edhe pér
kété plan studimi, mundéson q& procesi mésimor e shkencor pér
t& gjitha programet e studimeve t& zhvillohet brenda t€ gjithé
parametrave moderne. Sipas orarit t& mésimit semestral,
studentét zhvillojné mésimin (leksione dhe seminare) né
mjedise t& mjaftueshme pér numrin e studentéve, t&€ grupeve
mésimore dhe né pérputhje me specifikén q& kané léndét dhe
modulet e kétij programi studimi. Ajo &shté e pajisur me mjete
pér ndrigim alternativ, rezerva t& konsiderueshme uji, sistem
kondicionimi gjaté gjithé vitit i shtriré né t& gjitha ambjentet,
internet, vende ¢lodhjeje e géndrimi, sistem mbrojtjeje nga
zjarri, shérbim, etj.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Nga konstatimi gjaté vizitave né institucion, u vu re g€
ambjentet jané t& mjaftueshme pér realizimin e programit t&
studimit. K&to ambjente pérfshijn salla, zyra, laboratoré. Sallat
e leksioneve jané té& pajisur me kompjutera e projektoré. Godina
e Universitetit Privat “Albanian University” ku zhvillon
mésimin ky program studim dhe ambientet ku zhvillohet
mésimi plotésojné t& gjitha kriteret teknike si edhe normativén
e sipérfages sé shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, daté
10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
institucioneve té arsimit té larté dhe degéve té tyre”, sipas t& |
cilit kérkohen 2.5 m?/ student.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Universiteti Privat “Albanian University” ka pajisur zyrat e
personelit akademik t& cilat ofrojné kushtet e nevojshme nga
piképamja infrastrukturore pér t€ realizuar punén e tyre
akademike, dhe procesin mésimor, kjo e paragitur né¢ RVB né
nivele t& larta integrimi t€ infrastrukturés s¢ teknologjis€ s€
informacionit edhe népér auditore. Nga vizita n¢ godin¢ dhe
gjaté diskutimeve me grupe t& ndryshme, GV1J iu referua se pika
té forta né department mbeten logjistika IT e programet
kompjuterike. Gjithashtu, sic e pérmendém edhe mé siper, sallat
e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisur me kompjutera e
projektoré.
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Kriteri 4. Literatura baz& dhe

ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n€ gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)- - -
garanton martjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé pér ¢do modul t& ofruar né kété program studimi
ofrohet né& gjuhén shqipe. Baza mésimore pérfshin tekste

tituj bazé dhe materiale mbéshtetése né shqip si edhe né gjuhé
t& huaj (Referenca E.3.6-Lista e Librave).

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né& drejtimet
kryesore t& programit t€ studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka vé né dispozicion t& studentéve népérmjet tekstet
mésimore t& pércaktuara né syllabuse-t e léndéve dhe literaturé
ndihmése t& nevojshme, pérzgjedhur mbi bazé t& planit t&
hartuar nga pérgjegjési i programit (Referenca E.4.4-Model
Kartele Biblioteke).

GVIJ evidentoi & fondi i bibliotekés, né gjuhén shqipe dhe
gjuhé t& huaj, pasurohet né ményré t&¢ vazhdueshme, duke
synuar reflektimin e ndryshimeve cilésore t€ programit té
studimit si edhe azhornimin me zhvillimet mé t& fundit t&
literaturés né nivel kombétar dhe ndérkombétar (Referenca
E.3.7-Procedure blerje libra).

Nga vizita né Institucion, nga takimi q¢ GVJ pati edhe me
studentét, rezultoi q& biblioteka nuk pérdoret shumé nga
studentét pér shkak té mos pérputhjes sé orarit té mésimit té
studentéve (17.00-20.00) dhe orarit té bibliotekés (cdo dité
8.00-16.00 dhe té shtuné 8.00-12.00).

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Referuar RVB-sé theksohej pér aksesin né librarin€ online, por
kjo rezultoi se nuk pérdorej nga studentét me té cilét GVJ
zhvilloi takimin.

Universiteti pérfshihet né Bibliotekén Dixhitale t& mundé&suar
nga RASH.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Universiteti Privat “Albanian University” ka salla konferencash
dhe ambjente studimi n& biblioteké t& cilat jang né funksion t&
studentéve pér realizimin e detyrave t& kursit, diplomave apo
edhe prezantimin e tyre. Gjithashtu n& funksion t€
mésimdhénies dhe zhvillimit bashkékohor té saj, éshté edhe njé
laborator i teknologjisé s& informacionit. Student&t po ashtu
kané specifikuar se nuk i pérdorin laboratorét né funksion t&
pérmbushjes se detyrave té tyre (projekte apo detyra kursi), kjo
edhe pér shkak t& mospérthuthjes s¢ orareve.

Kriteri 8. N& funksion té
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Stafi akademik i Universitetit Privat “Albanian University”,
zhvilloi mésimin online gjaté periudhés s¢ COVID-19,
semestrin e dyté t& vitit akademik 2019-2020 dhe gjith& vitin
akademik 2020-2021 duke pérdorur platformén Teams
(Referenca E.3.8-Model klase oninle Teams)
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Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Komunikimi i brendshém mes stafit akademik dhe studentéve,
béhet npm platformés Teams ose adresave t€ emailit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

riteri 1. Institu
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojn€ me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuad®ér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Studenti ka té& drejté te propozojé sipas déshires se tij tezén e
diplomés qé& kérkon t& zhvillojé (ose t€ zgjedhé ndér temat q&
pedagogét udhéheqés kané propozuar né Departament), t&
zgjedhé udhéheqésin e tij dhe né bashképunim mé t€, t&
pércaktojé temén kérkimore q¢ do t& realizojé pér mbrojtje
(Referenca E.5.1-Liste e Temave te Diplomave). Departamenti
shqyrton t& gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i
harmonizuar ato me kushtet aktuale. Tezat e diplomés dhe
pedagogét qé do t& udhéheqin punimin e tyre, pércaktohen nga
departamenti. Refereuar RVB, studentét zgjedhin temén 1
diplomés dhe pedagogun udh&heqés njé muaj nga fillimi i vitit
akademik.

Por nga takimi me studenétét e kétij programi studimi, GV.J
evidentoi se, edhe pse diplomimi ishte pas njé muaji nga takimi,
kishte studenté qé ende nuk kishin zgjedhur temén, pedagogun
udhéheqés apo nuk kishin komunikuar me pedagogét
udhéhegés. :

S grimit t& Brendshém t& Cilésisé, q¢ nga muaji
Korrik 2010, &shté pérgjegjése pér t€ siguruar cilésingé e
programeve t& studimit ng Universitetin Privat “Albanian
University” dhe pérmir&suar vazhdimisht mésimdh&nien (neni
14 i rregullores sé Universitetit Privat “Albanian University”).
Gjithashtu pér pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies
dhe kurrikulave, né Institucion funksionojné edhe Zyra e
Zhvillimit t& Kurrikulave si edhe Komisioni pér Kurrikulat dhe
Mésimin (Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU,
Neni 14, 15, 16).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg éshté
pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli

Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés pér két€ program
studimi, ndjek rregullisht ecuring e procesit mésimor dhe
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akademik dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit g€ ofron.

monitoron rregullisht aftésit¢é mésimdhénese t& personelit
akademik dhe pedagogjik.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative t& stafit
akademik kryhet né ményré periodike nga departamenti dhe
fakulteti pérkatés né bashkérendim me NJSBC népérmjet
vlerésimit t& performancés sé tyre dhe népérmjet rezultateve t€
pyetésoreve t& plotésuara nga studentét (Referenca E.3.1.a-
Pyetesoret e studenteve). Vlerésimi i performancés kryhet né
fund t& cdo viti aKademik, ndérsa pyetésori me studentét
realizohet para provimeve dhe rezultatet e anketimit t&
pérpunuara béhen pjesé e analizés vjetore t& njésisé bazé dhe
kryesore. Gjithashtu NJSBC zhvillon edhe grup fokus t&
studentéve me pjesémartje t& njé numri t& vogél studentésh pér
cdo program studimi dhe g€ zgjidhen né ményré rastésore.
Mendimet dhe sygjerimet e marra nga kéto grupe fokusi,
NJSBC ja vé& né& dispozicion pérgjegjésit t& departamentit
pérkatés, i cili edhe jep pérgjigje pér marrjen né konsideraté apo
apo vénien né zbatim t& sygjerimeve (Referenca E.3.1.b-Fokus-
Grupe).

Vlerésimi i stafit akademik gjithashtu b&het pér cdo vit
akademik nga pérgjegjési i departamentit (Referenca E.3.3-
Raport Vetevleresimi). Vét§ Institucioni realizon pyet€sor pér
t& ditur mendimet dhe sygjerimet e stafit m&simdhénés si edhe
até ndihmés né lidhje me mé&simdhénien, por jo vetém
(Referenca E.3.1.c-Pyetesoret e personelit akademik dhe
administrativ)

Kriteri 3. Strukturat, dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

Leksionet e hapura nga lektoré t& ftuar t& huaj dhe vendas t&
organizuara- n& Universitetin Privat “Albanian University”;
pjesémarrja e stafit akademik né projektet e mobilitetit me
universitetet e huaja, konferenca shkencore brenda e jashté
vendit, Konferenca Studentore e organizuar me mbéshtetjen e
stafit akademik, kané rritur nivelin e kualifikimit né& fushén e
kérkimit shkencor dhe zhvillimin e metodave té€ reja inovative
t& mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Aktivitetet kérkimore-shkencore t& pedagogéve duke pérfshiré
edhe studentét né Konferanca Studentore, zené njé vend t&€
réndésishém né fokusin e aktiviteteve t& Universitetit Privat
“Albanian University”, me objektiv t& drejtpérdrejté rritjen e
cilésisé s¢ dijeve t& studentéve. Rritja e nivelit shkencor
individual t& pedagogéve népérmjet botimeve t€ ndryshme
shkencore, pjesmarrjes n& konferenca brenda dhe jashté vendit
transmeton né procesin mésimor sinjale t& réndésishme té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tiran&
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

33
/ 2/ g

Web site: www.ascal.al




kérkesave té tregut dhe aktualizon dijen né ¢do fushé studimi. |
Kjo gjé konfirmohet dhe ng CV e stafit akademik qé& shikohet
se né kéto vitet e fundit kané rritur nivelin e kualifikimit né
fushén e kérkimit shkencor. Ky kualifikim i personelit
akademik t& Fakultetit dhe Departamentit ka ndihmuar
dukshém né pérmirésimin e métejshém t& procesit t€
mésimdhénies.

Referenca E.1.8- Konferenca studentore
Referenca E.2.11-Postera Konferenca =
Referenca E.2.9-CV Stafi Akademik 1&2
Referenca E.3.1.d-Tabela per kerkimin shkencor

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik p&r pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t€ reja.

N& vazhdimési personeli akademik i Fakultetit t¢ Shkencave t€
Aplikuara dhe Ekonomike dhe Departamentit t& Shkencave
Ekonomike, kualifikohen brenda institucionit, né zbatim té
udhézuesit té stafit akademik si dhe né kuadér t& marréveshjeve
me institucione t& tjera homologe pérmes trajnimeve,
diskutimeve, leksioneve t& hapura i kang shérbyer trjanimit t&
stafit akademik pér pérmirésimin e aftésime t& meésimdhenies
dhe t& metodave té reja né mésimdhénie.

Referenca E.3.4-Leksione te Hapura.
Referenca E.3.5-Agjenda e Trajnimeve te personelit akademik
19-20

Kriteri 6. Personeli akademik dhe

" personeli ndihmésakademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Ka qéné dhe &shté né pérgjegjésiné e personelit akademik
zbatimi i programeve t€ studimit si dhe transmetimi i metodave
té reja né mésimdhenie dhe praktikave mésimore tek studentét.
Pedagogu &shté pérgjegjés pér t& gjitha z&rat e detyrave qé ai
ka né& marrédhénie me studentét pér organizimin dhe zhvillimin
e mésimit si dhe plotésimin_e detyrave Q&€ i ngarkon
departamenti.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojn& efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Gjaté vizités né institucion dhe bisedat e zhvilluara me
pedagogét u konstatua qarté vullneti i strukturave drejtuese pér
t’u siguruar atyre si informacionin e nevojshém pér programe
t& ndryshme studimi, me qgllim kualifikimi, brenda dhe jashté
vendit.

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencorg pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Universiteti Privat “Albanian University” ka njé s€ré
marréveshjes dhe parteritete me Institucione t€ Arsimit t& Larté
né vend dhe jashté duke zhvilluar heré pas here edhe leksione
t¢ hapura. Ky angazhim ka ndihmuar né rrjetizimin €
universitetit dhe krijimin e vazhdimesisé s& bashképunimit me
institucionet partnere (Referenca- Tabelat pérmbledhése,
tab.5).
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné n’e’dispozmon si dhe
nga vizita né institucion, GVJ mendon se institucioni pérdor
metoda t& efektshme t& vlerésimit t& dijeve t€ studentéve, pér
realizimin e qéllimeve dhe objektivave, me fokus parésor
aftésimin e studentéve. Konkretisht, né pérputhje me
parashikimet né syllabuse, metodat e vler&simit pérfshijné
testimet, detyra kursi, si dhe provime pérfundimtare. Format e
kriteret e vlergsimit t& dijeve pér studentét jané t& pércaktura né
Rregulloren e Fakultetit dhe né Rregulloren e programit t&
studimit.

Kontrolli i njohurive t& studentéve sipas rregullores s&
Universitetit Privat “Albanian University” realizohet népérmjet:

- angazhimit né diskutime gjaté leksioneve e seminareve, por
edhe né formé kolegiumesh dhe detyrash t€ kontrolluara
pérgjaté zhvillimit t&€ 1éndés; :

- detyrave t& kursit pér problematikén e disiplings;

- provimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar mbi bazén e
materialeve t& trajtuara pérgjaté zhvillimit t€ lendés;

Skema e vlergsimit &shté e njéjté né t& gjitha léndét. Ményra e
vlerésimit éshté:

e provimi i ndérmjetém (20%)

e provimi pérfundimtar (60%)

e detyrat e kursit/prezantim/puné né€ grup (10%)

e pjesmarrja aktive n& seminar (10%)
Ményra e vlerésimit dhe kriteret i béhen me dije studetéve & né
fillim t& vitit akademik dhe jané pjesé pérbérése e syllabuseve t&
léndéve (Referenca E.1.6-Rregullore e programit te studimit).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t informohen me
metodologjiné e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e

Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion konstatuam se
pedagogu i léndés para fillimit t& gdo semestri bén prezantimin
e pérmbajtjes s& 1&ndés, objektivat dhe temat e 1éndés si dhe
elementét e tjerés t€ syllabusit. Gjithashtu i njeh studentét me
metodologjing e vlerésimit t& dijeve gjaté semestrit dhe me
pérfundimin e 1éndés, studentét informohen rregullisht, né fillim
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Féndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet n&
forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

t& cdo semestri dhe pérgjaté tij lidhur me 1€nd&t, me syllabusat?
cdo lénde dhe me kérkesat e programit pér studentét. Ata njohin
detyrimet e tyre dhe koh&n e pérmbushjes s& kéture detyrimeve.

Bazuar né rregulloret e studimeve t& Universitetit Privat
“Albanian University”, si edhe rregulloren e programit t&
studimit, jané pércaktuar edhe format kryesore t€ kontrollit pér
vlerésimin e nivelit t& njohurive g€ i ka pérvetsuar studenti gjaté
zhvillimit teroik e praktik té léndés/modulit si aktivizim né
mésim, si testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit, detyrat e
kursit dhe provimi final. Vlerésimi dhe testimi i njohurive
realizohet né forma t& ndryshme & tilla si: vlerésimi me punime
t& pavarura, ose detyra kursi, nj€ kontroll ose vlerésim té&
pjesshém si edhe vlerésimi pérfundimtar.

Tezat e provimit dhe t& kontrollit jan& gjithépérfshirése dhe
mesatare. Grafikét e provimeve shpallen para fillimit & sezonit.
N& formén e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit
me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né noté. Tezat e
provimit hartohen nga pedagogu i l&ndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit.

Referenca E. 1.6-Rregullore e programit te studimit.
Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU.

Nga verifikimet u konstatua q& vlerésimi i njohurive, aftésive
dhe dijeve t& studentit realizohet gjat gjithé vitit akademik dhe
studentét jané njohur pér t& n& rregulloren e programit té
studimit dhe rregulloren e Departamentit. Ky vlerésim ndahet né

dy pjesé:

1. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit;

2. Vlerésimi pérfundimtar;

Kéto programe miratohen ¢do vit nga pérgjegjési i
departamentit.
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Kriteri 2. Institucioni vé& ng zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Bazuar né dokumentacionin € véné né dispozicion @aﬂ
Institucioni si edhe nga vizita né Institucion, GVJ nuk evidentoi
pérdorim t& ndonjé sistemi elektronik pér testimin apo-edhe
vlerésimin. Provimet me shkrim sekretohen né momentin e
zhvillimit t& provimit dhe hapen (csekretohen) né Departament.
Pikét e akumuluara dhe vierésimi pérfundimtar jang transparente
tek studentét. Nése ka ndonjé ankesg, studentét drejtohen né
njésing bazé & cilét ndjekin procedurén e pércaktuar né
rregullore.

Sugjerohet pérdorimi i njé sistemi elektronik pér té rritur
transparencén né vierésim.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s€ paku 2
anétarg, ku njéri prej tyre gshté titullari
i 1éndés/modulit.

Komisionet e provimeve pérbshen s€ paku nga 2 anétaré ku njéri
prej tyre éshté pedagogu apo lektori i 1éndés dhe tjetri asistenti
ose njé pedagog qé ka t& njéjtin profil ose t& pérafert.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&

monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Provimet me shkrim sekretohen né momentin e zhvillimit t&
provimit dhe hapen (csekretohen) né Departament. Pikét e
akumuluara dhe vlerésimi pérfundimtar jang transparente tek
studentét. Nése ka ndonjé ankesé, studentét drejtohen né njésing
bazé té cilét ndjekin procedurén e pércaktuar né rregullore.

2

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet 1 t&
ardhmen.

Nga takimi me studentét u informuam g€ ata q€ né fillim t&
léndés orientohen nga pedagogét né lidhje me programin €
léndés dhe detyrimeve t€ saj, me testimet e ndérmjetme, me
pikét & i korespondojné atyre, me strukturén e detyrave e
projekteve t& kursit. N& vazhdim ata instruktohen me menyrén
se si do t& realizojné kété detyré kursi apo projekt, i cili né fund |
t& 1éndés apo modulit prezantohet nga studentét para kursit t&
tyre dhe pedagogut t& modulit. Nj& procedurg e tillé mundéson
marrrjen e feedback-ut si nga pedagogu ashtu dhe nga studentét
e tjeré né lidhje me aspektet pozitive t& punimit apo element&t
qé kané nevojé pér permirésim apo detajim t& métejshém. Ky
proces ballafagimi me nj€ audiencé & caktuar ndihmon studentét
t& pérmirésohen né drejtim & mésimnxénies si dhe t& fitojné/
pérmirésojné aftésité e tyre prezantuese.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Komisionet e provimit pérbéhen nga t& paktén dy pjestaré t€
stafit akademik t& miratuar sipas pércaktimit t& rregulloreve.
Hartimi i tezave t& reja b&het pér ¢do sezon provimi. Personelit
akademik g& ndjek procesin e provimit u ndalon hyrjen né
provim personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré t& Universiteti
Privat “Albanian University”. Studentgve nuk u lejohet mbajtjﬂ
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dhe pérdorimi i celularéve né provim. Studentét g€ né provim
pérdorin forma e mjete t€ palejueshme pérjashtohen nga

provimi. Pérsa i pérket temave t€ diplomave udhé&heqési mban.
kontakte t& vazhdueshme me studentin si dhe i kérkon

informacion t& detajuar pér literaturén e pérdorur né secilén nga

pjesét e punimit dhe ményrén e referimit t& saj.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Progesi i vlerésimit t& dijeve dhe njohurive t& fituara nga
studentét e kétij programi béhet n& pérputhje me programin €
studimit. Rezultatet e provimit i vihen né dispozicion sekretarisé
mésimore brenda 7 ditéve kalendarike nga data e kryerjes s&
provimit, e cila njofton studentét individualisht pér rezultatin.
Gjaté vizités s¢ GVJ né Institucion, né takimin q& pati me
sekretariné mésimore evidentoi se brenda 48 oréve nga shpallja
e rezultateve, studenti ka t& drejté t& shoh& provimin e korrigjuar
apo t& béjé ankimim né rast se ka pretendime pér rezultat mé t&
larté. . ;

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Pas shpalljes s& rezultateve studenti ka t& drejté t& sqarohet pér
¢do paqartési ose t& kundérshtojé rezultatin e marré brenda dy
ditéve (48 oréve). Komisioni i provimit &shté i detyruar t€
sqarojé studentin né lidhje me vler&simin e béré, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t€ studentit me tezén e
zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe
komisioni ka detyrimin t& b&é mbylljen pérfundimtare t&
procesverbalit dhe né dorézimin e tij n& sekretaring mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé& pas nga komisioni i posagg€m.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t& drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jan& shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t&€ provimeve ose nuk
sshté dakort me vlerésimin e béré. Kjo ankesé shqyrtohet nga
Dekani, i cili ngre njé komision ad hoc, né pérbérje t& t& cilit
jané edhe pedagogét e komisionit t& provimit.Rezultati
pérfundimar pas rivlerésimit I b&het me dije studentit nga
sekretaria mésimore, brenda njé jave nga depozitimi i ankess.
Ky vendim I bashkéngjitet procesverbalit t& provimit. Kjo éshté
njé proceduré por q& pér kété program studimi, GVJ ju bé me
dije se nuk ka patur raste ankimimi p&r provimet.
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zhvillohet né ményré té tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kurrikula e programit t& studimit pérmban module dhe 1€ndé
népérmjet té cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité
profesionale e t& veganta n& funksion t& manaxhimit bankar dhe
financiar si edhe vendimmarrjes sé& biznesit (Referenca E.1.6-

Rregullore e programit te studimit). i

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg t€ huaj).

Modulet jang t& ndara n& léndéve bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése, sipas
ligjit. Nuk pérfshihen 1éndé né gjuhé t& huaj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Né syllabuset e ¢do 1énde studentét gjejné informacion né lidhje
me kompetencat dhe aftésité q& marrin n¢ modulin pérkatés. Kétu
ato njihen me temat, koh&zgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén
e vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe plotésuese. Syllabusi
pérmban edhe numrin e krediteve t& 1éndés (Referenca E.2.2-
Syllabuse).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né fund t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive q€
synoheshin t& arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t&
modulit. Studentét orientohen n& lidhje me ¢éshtjet mé t&
réndésishme ku do t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin
final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do t€ keté ky provim.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Né kété program studimi organizohen leksione t&€ hapura nga
personeli akademik dhe lektoré t& ftuar pér tema € veganta dhe
qé jané me interes pér studentét (Referenca E.3.4-Leksione te
Hapura).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g t’u jap€
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVJ konstatoi se pérbérja e kurrikulgs s& programit t€ studimit,
léndét dhe modulet & e pérbéjné até, jané t& ndértuara n€ ményré
t& tillg q& ti pajisin studentet me aftési pér tju pergjigjur kérkesave
t& tregut t& punés. Kurrikula e programit t& studimit dhe plani
mésimor, i 1& né semestrin e dyté hapésiré angazhimit t& tyre né
praktikén profesionale. Kjo ju jep mundésing studentéve pér ti
zhvilluar mé tej aftésité dhe kompetencat e fituara né trajtimet e
programit t& studimit n& praktike.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né

Syllabuset e léndéve/moduleve t& programit t& studimit u japin
mundésiné studentéve t& realizojn& detyra e kursit (apo projektet
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grup né interpretimin dhe zgjidhjene | ¢ kursit), né léndét/modulet ku ajo &shté pjesé e planit mésimoﬂ
problematikave/géshtjeve té caktuare. | 44, synojné qé té krijojé tek studentét mundésing pér & analizuar
njé rast real me t& dhéna t€ ofruara nga pedagogu apo dhe t€ dhéna
t& cilat mund t& sigurohen nga veté studentét, sipas udhézimeve
t& pedagogut (Referenca E.2.2-Syllabuse).

Kriteri 8. Personeli akademik krijon | Nga vizita dhe takimi me studentét, konstatuam se personeli
?Ef/;eiggz}gs:}g%ﬁizt?llhmln akademik krijon njé klimé& t& pérshtatshme pér mbéshtetjen e
avancuara kérkimore e shkencore dhe | studentéve dhe angazhimin e tyre né studime e n€ puné
mbéshtet. kérkimore-shkencore. Angazhimi i studentéve né kryerjen e
detyrave t& kursit, si njé detyrim i programit i ka mundésuar atyre
qé t& kryejné veté studime mé t& thelluara kérkimore e shkencore.
Universiteti Privat “Albanian University” organizon Konferenca
Studentore, ku studentét kang marré pjesé me punime shkencore
té tyre, rezultat i mbéshtetjes s¢ vazhdueshme qé i jep personeli

akademik.

Referenca E.1.8- Konferenca studentore
Referenca E.2.11-Postera Konferenca

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet Shpenzimet e pjesmartjes dhe t€ botimit t& temave t€ Konferences
zhvillimin e ideve inovative, studime

& i kerkimore & shikencore stu(.iento're . spo'nsorlzohen .nga Iflstltu.cmm. Gj%thashtu, né
nga studentét dhe i mbéshtet Universiteti Privat “Albanian University” organizohen edhe
financiarisht ato. konkurse pér projekte dhe ide innovative, dhe realizohen me

mbéshtetje késhilluese nga stafi akademik.

Kriteri 10. Personeli akademik Pér rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe pér tu
ndérthur format e mésimdhénies me

bl e e e e dhéné at)./re"a.ﬁem pl:flktlke, personeli aka'demlk 1. departa.m.entlt,
mundésuar dhe rritur mobilitetin e né vazhdimési ka ndérthurur format e mésimdhénies me vizita né
studentéve. institucione t& tjera brenda vendit mé t& cilat ka marréveshje

bashk&punimi. Nga takimi né institucion na u komunikua q& nuk
ka pasur raste t& studentéve master t& kétij programi studimi, pér
mobilitetin né kuadér t& marréveshjeve qé ka Institucioni.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né Universiteti Privat “Albanian University” ka realizuatr

funksion t& mésimdhénies dhe “ . Sl e . :
pérftimit t& njohurive, garantojné marréveshje bashképunimi me institucione publike kryesisht

mijedise brenda ose jashté institucionit,
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t& pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjiné
mé t& fundit bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

.| Kriteri 3. Praktikat profesionale,

klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

dhe private, té cilat shfrytézohen edhe pér praktikén profesionale
t& studentéve t& programeve master (Referenca Tabela 3). Eshté
konstatuar se institucioni mund & akomodojé t& gjitha kérkesat
e studentéve pér praktika, nése kérkohet nga studentét dhe nése
studentét nuk kané mundésing egjetjes veté t& subjektit ku mund
t& zhvillojé praktikén profesionale (kur €shté i papuné ose
kérkon njé subject tjetér t& ndryshém nga ku ai mund t& jeté i
punésuar)

Praktika profesionale pérfundon me njé raport mbi eksperiencén
¢ fituar. Mbrojtja e saj me sukses shogérohet me fitimin e 6
krediteve ECTS (Referenca E.1.6-Rregullore e programit te
studimit).

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré
t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

studentéve né kété program
bshet me mbrojtjen ‘¢ njé punimi diplome. Kriteret dhe
procedurat e diplomimit pércaktohen né Rregulloren e
Programit té studimit (Neni 30, 31) si edhe né rregulloren e
punimit t& temé&s sé diplomés (Referenca E.3.11-Rregullore e
punimit te Temes se Diplomes).

Nga verifikimi i GVJ diplomimi

Sugjerohet qe punimet e diplomave master té publikohen né
fagen e internetit té Universitetit Privat “Albanian
University”.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
s& diplomés.

Strukture pérgjegjése e kétij programi &shté Departamenti i
Shkencave Ekonomike, i cili sipas rregullores dhe atyre g€
konstatuam i bén & ditur studentéve kriteret e diplomimit. P&r
kété angazhohej stafi akademik. Sipas kritereve studenti
depoziton kérkesén prané departamentit pér tu listuar ng listén
e studentéve pér mbrojtje diplome (Referenca E.5.1-Listé e
Temave té Diplomave). N& kérkesé ai parashtron temén e
diplomés brenda fushés s¢ studimit dhe propozon pedagogun
udhéheqés. Departamenti shqyrton t€ gjitha kérkesat e
studentéve, mbi bazén e t& cilave harton listén e studentéve q&
plotésojné kriteret pér t& pérgatitur njé punim diplome dhe
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udhéheqgésin dhe ja paraqet pér miratim Dekanit t& Fakultetit.
Drejtuesit e temave t& diplomé&s pér t& gjithé studentét e listuar
qé plotésojné  kriteret, miratohen nga pérgjegjési i
departamentit. Formati i paraqitjes s& punimit t& diplomé&s
gshté pércaktuar edhe né rregulloren e punimit t€ diplomés.
(Referenca E.3.11-Rregullore e Punimit te Temes se
Diplomes).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Cikli i dyté i studimeve Master Profesional pérmbyllet vetém
me mbrojtjen e mikrotezés. Mbrojtja e mikrotezés béhet para
njé komisioni prej 3 ose 5 anétaré t& stafit akademik g€ japin
mésim né kété program studimi, t& propozuar nga njésia baz¢
dhe t& miratuar nga njésia kryesore.

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& studimit/diplomave.

Sipas vizités né institucion, Universiteti Privat “Albanian
University” stafi akademik ofron mundésiné pér t€ udh&zuar
studentst né né lidhje me punimin e diplomés. N&
dokumentacionin e paraqitur nga insticioni pé&rshkruhen me
hollési procedurat si dhe udh&zimet pér punimin e diplomés.

Nga takimi qé GVJ pati me studentét e kétij programi studime,
u evidentua se studentet nuk ishin té gjithé té qarté dhe nuk e
kishin filluar ne kohé ose ende punén pérgatitore pér punimin
e diplomave.

Reference E.3.11-Rregullore e punimit te Temes se Diplomes.
Reference E.5.1-Liste e Temave te Diplomave

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashtg tij
né bazg t& temave dhe fushés sé studimit.

GV vlerésoi nga takimet se studentét e programit t&€ studimit,
e pérdorin shumé pak bibliotekén e institucionit, kjo pér shkak
t& mos pérputhshmérisé sé orarit zyrtar t& bibliotekés dhe orarit
t& mésimit pér kété program studimi.

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés asiston
studentin né& nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paragitur para komisionit.

Nga verifikimet dhe vizita ne institucion u konstatua se
pedagogu udheheqgs i temés pérgatit metodikén e studimit pér
realizimin e temé&s s& diplomés dhe mbi bazén e saj organizohet
e gjithé puna kérkimore g¢ duhet t& kryejé studenti, duke i
dhéné atij t& gjithé asistencén e nevojshme pér realizimin e
punimit t& diplomés nga fillimi i k&rkimit deri n& shkrimin e
raportit t& punimit, duke garantuar né két€ ményré cilésin€ e
tij. Gjithashtu, udh&heqgsi n& pérfundim t& punimit harton njé
raport t& shkurtér me ané té t& cilit e miraton até, ose né rastet
kur studenti nuk i &sht& pérmbajtur kritereve dhe udhézimeve
t¢ tij nuk e miraton, ose i ben vérejtjet pér pérmirésim
(Reference E.3.11-Rregullore e punimit te Temes se

Diplomes).
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Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Studentét vlerésohen me noté pér mbrojtjen e diplomés dhe kjo
pasqyrohej né procesverbalet e depozituara né sekretaring
mésimore. -

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Si¢ &shté e parashikuar né nenin 55 t& rregullores sé
Universitetit Privat “Albanian University”, né pérfundim t&
studimeve né Programin Master Profesional, studenti pajiset
me diplomén, listén e notave dhe suplementin e diplomés.

| Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU

Referenca Extra 1-Diploma
Referenca Extra 2-Suplementi
Referenca Extra 3-Lista e Notave

Kriteri 9. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né& dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

N& pérfundim t€ studimeve studentit, me kérkesg té tij, i vihet
né dispozicion kopje e plote zyrtare e programit t& studimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe paraqget,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés 111

Dokumentacioni pér studentét ruhet pér nj& kohé t& pacaktuar
nga institucioni si ng hard-copy edhe né databazén digjitale q&
disponon Universiteti Privat “Albanian University”.

GV konstatoi q& dokumentacioni pér studentét né vite &shté i
ploté.

IV.

Kriteri 1 Institucioni i arsimit té larté
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhé&nat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Universiteti privat“lb i mversity’ ka né Oranigramén e
tij zyrén e Burimeve Njerézore. Kjo zyré &shté pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& stafit
akademik dhe administrativ t& Universitetit. Bazuar né
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personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
‘angazhimin e gdo anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

]

dokumentacionin e véné né dispozicion dhe njékohésisht né
intervistat e zhvilluara me personelin e zyrés s& burimeve
njerézore né ambjentet e universitetit, kjo zyré gshté pérgjegjése
pér mbledhjen dhe ruajtjen e dokumentacionit procedurial q&
nevojitet pér stafin akademik efektiv. Gj ithashtu kjo zyré &shté
pérgjegjése pér mbledhjen dhe ruajtjen e dokumentacionit t&
nevojshém pér stafin qé angazhohet me kontrata. Pérgjegjési €
zyrés sé burimeve njerézore &shté dhe pérditésimi i t& dhénave
t& stafit pér cdo. vit akademik. Ndjekja e procedurave pér
rekrutimin e personelit &shté njé tjetér pérgjeg &si e késaj zyre.
Kriteret pér rekrutimin i pércaktonte Departamenti pérkatés,
dhe zyra e burimeve njerézore priste aplikimet t€ cilat
kontrolloheshin nga personeli pérgjegj€s, dhe mé pas
procedoheshin pér intervistim. Zyra e personelit ishte pjese e t&
gjitha hallkave t& procesit duke siguruar transparencén dhe
pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe institucionale. GVJ
pérzgjodhi dy dosje & rastésishme pér investigim (PAE/PAK)
dhe nuk u vérejtén mangési né dokumentacion.

Referenca E.4.1.a-Kontrata PAE

Referenca E.4.1.b-Kontrata PAK

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& larté
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, n&
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t€
institucionit.

Universiteti Privat “Albanian University” né pérputhje me
nenin 33 dhe 38 t& statutit ka t& pércaktuar procedurat e
rekrutimit t& personelit akademik. Ké&to procedura jané t€
reflektuara né Rregulloren e programit t&€ studimit dhe né
rregulloren e Fakultetit.

Njésia bazé e cila bén planifikimin pér staf akademik gshté
departamenti. Planifikimi pér staf bazohet né numrin e
studentéve t& planifikuar pér vitin akademik. Ky planifikim pér
rekrutimin e stafit miratohet nga Fakulteti e mé& pas publikohen
né fagen e internetit t& institucionit. Cdo kandidaturé pér
pozicionet € hapura vlerésohet nga njé Komision, i cili
pérbéhet nga pérfaqésues t€ fakultetit si edhe t& departamentit.

Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University
Referenca E.4.2- Rregullore FSHAE
Referenca E.4.3- Procedure Rekrutimi

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t€ larté
harton procedura e kritere t& posagme €
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jan& pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

i

Departamenti éshté njésia e cila pércakton kriteret specifike dhe
t& pérgjithshme pér vlerésimin e kandidatéve pér personel
akademik. Kriteret e vendosura jang konfront akteve
rregullatore dhe nevojave t& universitetit dhe njésive bazg t& tij
pér staf akademik. Pozicionet s¢ bashku me kriteret e kérkuara
béhen publike n& fagen e institucionit.
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Kriteri 4 Institucion] i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlergsimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérrribajtjen e programit t& studimit.

Zyra e Burimeve Njerézore disponon t& gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me procedurat e rekrutimit t& personelit. GVJ
pérzgjodhi dy dosje rastésore t& cilat ishin t& paisura me
dokumentacionin e ploté t tillg si: CV, diploma, lista € notave
t& noterizuara té programeve t& ndjekura, kontrata e punés etj.
Nga dokumentacioni i dosjeve kishte pérputhje t& kritereve t€
shpallura dhe dokumentave t& cilat GVJ identifikoi n& dosje.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Universiteti Privat “Albania University ka t& pajisura zyrat e
personelit akademik me infrastrukturén e duhur pér zhvillimin e
procesit akademik dhe kérkimor. Gjaté vizités s& kryer né
ambjentet e universitetit, evidentuam se infrastruktura ka krijuar
mjedisin dhe kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér personelin, n&:ményré qé ato t&€ kryejn€ detyrat
akademike dhe kérkimore né ményré profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér

“kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté intervistave n& institucion me stafin akademik
identifikuam q& Universiteti p&r kualifikimin dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& stafit pérdor kryesisht mobilitetet.
Gjithashtu duhet t& theksojmé gé nga intervistat e zhvilluara me
stafin ato konfirmun se organizohen edhe trajnime specifike pér
zhvillimin e tyre.

(Referenca E.3.5 -Agjenda e Trajnimeve te personelit akademik-
19-20)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

GVJ nuk evidentoi organizimin e programeve specifike pér
metodat inovative t€ mésimdhénies, por identifikoi nga
intervistat e kryera me stafin zhvillimin e trajnimeve né lidhje
me ¢éshtjet e mésimdhénies inovative. Trajnimet e stafit jan&
kryer nga trajnues vendas dhe t& huaj me fokusin specifik t&
zhvillimit profesional ~dhe t& ndérkombétarizimit &
institucioneve té arsimit t€ larté.

(Referenca E3.5 -Agjenda e Trajnimeve te personelit akademik-
19-20)
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté.

mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifik€ t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Bazuar né t& dhénat e véna né dispozicion universiteti pri\ET
‘Albania University’ ka angazhuar staf akademik kryesisht t€
jashtém pér t& plotésuar kérkesat e programit, pérkatésisht 21
PAK kundrejt 13 PAE. Kriteri 70% e personelit té jeté staf i
brendshém nuk plotésohet. Mospérmbushja e kétij kriteri u
konfirmua edhe nga shefja e Departamentit.

Nga evidencat e dorézuara nga Institucioni, stafi angazhohet né
t& gjithé programet e Fakultetit, pra nuk &sht€ i kufizuar vetém
né njé program studimi, duke pasur né kété ményré njé angazhim
optimal.

@

bazuar né& vizitén né institucion, RVB dhe t& dhénave t&
sistemit AMS pér infrastrukturén e universitetit konstaton se
insitucioni disponon salla leksionesh dhe auditoré pér seminare
me hapésira t& médha dhe t& bollshme dhe salla konferencash té
paisura me infrastrukturén e nevojshme teknologjike. Sallat e
leksioneve dhe auditorét jané t& paisura me kompjutera dhe
videoprojektor. Njékohésisht, konstatuam se dhe zyrat g€
kryejné funksionet mbéshtetése, t€ tilla si: Biblioteka, Burimet
Njerezore, Sekretaria mésimore, Financa, etj jané t& akomoduar
né ambjentet e tyre pérkatése t& pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér njé funksionim normal & aktiviteteve t& tyre. N&
dispozicion t& studentéve dhe stafit né universitet jané
akomoduar dhe ambjente shlodhése si bar/kafe.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVJ bazuar né vizitén né institucion dhe né RVB, konstatoi, q&
ambjentet jané t& mjaftueshme pér realizimin e programit t&
studimit. Ambijentet pérfshijng salla leksionesh dhe auditor€,
salla konferencash, zyra dhe laboratoré. T& gjitha klasat
mésimore jané t& pajisura me mjetet e nevojshme audio-vizive t&
tilla si kompjutera personal (PC), video projektoré e sisteme
fonie, si dhe sisteme ndihmése pér zhvillimin e mésimit né
kushte komode t& tilla si internet wireless, sisteme kondicionimi
etj.
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(Referenca Tabela 6)

Godina e Universitetit Privat “Albanian University” ku
zhvillohet mésimi edhe pér kété program studimi, plot€son t&
gjitha kriteret teknike si edhe normativén e sipérfaqes s&
shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve 1€ arsimit 1é
larté dhe degéve té tyre”, sipas té cilit kérkohen 2.5 m? / student.

Kriteri 3. Laboratorgt, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

Universiteti privat ‘Albania University’ né strukturat e tij ka
laboratorg, por né kété program studimi nuk zhvillohen orét
laboratorike. Sipas universitetit mungesa ¢ oréve laboratorike
jané pér shkak t& tipologjis€ sé l&ndéve q& zhvillohen.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator t& teknologjis€ s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€
programit/eve t& studimit q& ofron.

Institucioni brenda njésisé s& tij ka ngritur laboratorin ee
Informatikés i cili ka njé kapacitet prej 30 kompjuterash, t& cilét
jané té pajisura me programe (€ ndihmojné& studentét. pér
realizimin e detyrave t& ndryshme. Laboratori &sht® né
dispozicion t& t& gjitha programeve € studimit, dhe asistohet dhe
nga staf i dedikuar i IT.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér ziivillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion t€ studentéve bibliotekén

mésimore, duke garantuar mundésing e

shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Institucioni  &éshté né& gjendje t€ garantojé kapacitete
infrastrukturore pér t& kryer veprimtarité praktike lidhur me
programin.  Gjithashtu institucioni ka marréveshje me
institucione t& tjera né lidhje me praktikat, kjo e bazuar né
dokumentacionin e paragitur. '

GVJ bazuar né RVB dhe gjithashtu ng vizitén e kryer né
institucion konstatoi qé Universiteti privat “Albania University’
ka njé bibloteké t& vendosur né godinén kryesore ku zhvillohet
dhe mésimi pér kété program studimi. N& biblioteke ekziston
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mundésia e barabarts pér té gjithé studentét e kétij progrﬁ

studimi pér & shfrytézuar literaturén e bibliotekes, si dhe pér t&

shfrytézuar ambjentet e saj pér studim.

GVJ ka theksuar dhe mé paré né kété raport qé bzblzoteka nuk

shfrytézohet nga studentét e kétij programi, pasi ka njé
mospérputhje ndérmjet orarit té studimit dhe orarit zyrtar té

bibliotekés.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet€ e
pajisur me literatur€ fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s&¢ programit
t& studimit.

Biblioteka ishte e paisur me 11terature né gjuhén shqip dhe
anglisht. N& bazé t& RVB dhe vizités n& ambjentet e universitetit
GV1J identifikoi se pjesa mé e madhe e literaturés ishte né gjuhén
shgipe né formé ‘hard copy’ dhe n& formé elektronike.
Ambjentet e bibliotek&s ishin t& pajisura me kompjutera dhe
akses né internet, dhe studentét mund ti aksesonin kéto ambjente
pér t& zhvilluar punét e tyre akademike. Biblioteka pasurohet
dhe me punime, materiale didaktike dhe libra q& depozitohen né
biblioteke.

(Referenca E.3.6-Lista e Librave).

Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér akses t& barabart€ e pa
pagesé pér studentét, n€ bibliotekat on-
line t& fushés sé programit t& studimit.

Universiteti privat ‘Albania University’ ka krijuar akses t&
vecanté né biblioteka online t& tilla si: ERIC-Education
Resources Information Center, Cambridge Journal, EBSCO.
(Referenca Tabela 17) :

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajlsur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Biblioteka &shté e paisur me kompjutera t& cilat mundésojné
aksesimin né bibliotekat online pér t& gjithé studentét e
universitetit. Biblioteka ka akses pa limit ng EBSCO pér té gjith&
dhe né t& gjitha paisjet kompjuterike qé ajo ka.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e z&érave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né -
mbéshtetje t& programit.

Pér cdo vit akademik institucioni shton zérat e bibliotekés,
bazuar né kérkesat e njésive bazé. Departamentet kérkojné cdo
vit shtim titujsh t& ri n& bibliotek& apo dhe kopjosh & titujve:
ekzistues.

(Referenca E.3.7-Procedure blerje libra).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe

| kapacitetit t€ saj

Edhe pse né RVBdeklarohet se ky kriter plotésohet, GVJ gjaté
takimit qé pati né institucion me studentét, evidentoi se ky kriter
nuk plotesohet, pasi orari i bibliotekés dhe orari i mésimit pér
studentét e kétij programi studimi nuk pérputhet. Orari i
deklaruar i bibliotekés éshté nga ora 8.00 — 16.00 nga dita e héné
né t& premte, ndérsa ditén e shtun& punon me orar té reduktuar e
pérkatésisht nga ora 8.00 deri né orén 12.00. Orari i mésimit t&
kétij programi studimi &shté ndérkohé nga ora 17.00 deri n€ orén
20.00 nga dita e héné deri n€ ditén e premte.
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t€ cilit
administron t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Sekretaria mésimore, e cila éshté pérgjegjése pér administrimin
e informacionit pér studentét, disponon njé sistem manaxhimi
online pér studentét. Ky sistem pajis me llogari personale cdo
student, t& cilét pas logimit né sistem me ané t& kredencialeve t&
tyre mund t€ marrin cdo informacion g& i nevojitet.
Dokumentacioni themelor pér studentét &shté: regjistri
themeltar, q& vérteton regjistrimin e studentit pajiset me numér
matrikullimi, regjistri i arritjeve akademike t& studentéve si dhe
regjistri i 1&shimit t& diplomave. K&to regjistra pas diplomimit t&
studentéve arkivohen né arkivén e shtetit shqiptar dhe té
Universitetit Privat “Albanian University”-sé n& formé hardcopy
dhe elektronike. Gjaté vizités n& institucion, GVJ verifikoi
mbajtjen e rregjistrave manual nga sekretaria mésimore né lidhje
me studentét e programit. '

Referenca E.3.12-Rregullore e sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
rersonelit administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e programit.

Zyra pérgjegjése pér administrimin e informacionit,
dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ &shté zyra e burimeve
njerézore. GVJ pas takimit me stafin e zyrés s€ burimeve
njerézore identifikoi se zyra administron dhe ruan informacionin
pér stafin. Ky informacion ruhet kryesisht n¢ formé manuale, por
dhe elektronike kryesisht n& njésité bazé si departamentei.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t&€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Monitorimi i aktiviteteve n& Departamentin e Shkencave
Ekonomike, si pér stafin akademik dhe pér stafin administrativ |
béhet nga pérgjegjési i departamentit. T& gjitha raportet q&
gjenerohen nga departamenti né lidhje me ngarkesat mésimore,
oraret etj dérgohen n& fakultet. Sistemi i menaxhimit té&
studentéve sipas RVB i jep mundésing cdo studenti qofié né
ményrén online qofté népérmjet sekretarisé mésimore t&
gjenerojné informacionin e kérkuar.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g€
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&émbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Komunikimi ndérmjet stafit akademik dhe ndihmés akademik
me studentét kryhet népérmjet adresave zyrtare t€ universitetit.
N& fillim t& ciklit t& paré t& studimeve cdo student pajiset me njé
email zyrtar t€ universitetet, dhe mund ta pérdoré até si formé
zyrtare komunikimi me stafin akademik dhe ndihmés akademik
deri né pérfundimin e studimeve té tij.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale

Aktivitetet akademike dhe administrative publikohen né kohé&
reale né fagen e webit t& Universitetit. Raportimet individuale
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dhe t& dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

pér titullarét dhe drejtuesit béhen me ané t€ adresave zyrtare t&
emailit.

Kriteri 6. Informacionet q&€ lidhen me.
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

GVJ] konstatoi q¢ fagja e internetit t& institucionit
(www.albaniauniversity.edu.al) pérfshin njé informacion t&
gjéré ku ndér & tjera: informacionin lidhur me programin dhe
stafin sikurse dhe njoftime t& ndryshme. '

Fagja web &shté e ndértuar né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.

Njé mjet tjetér komunikimi i pérdorur jang dhe rrjetet sociale ku
universiteti privat ‘Albania University’ &sht€ aktiv né

komunikimet e tij.

Kriteri 1. Institucioni harton nj€ raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshmé pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t€ paktén njé cikél t& ploté studimi.

GVJ bazuar né RVB dhe
dispozicion konstatoi se institucioni Universiteti privat ‘Albania
University’, harton raportin financiar dhe buxhetin konfort
standarteve kombétare t&€ hartimit t& raporteve financiare dhe
konfort ligjit t& arsimit t& larté. Institucioni harton buxhetin
vjetor dhe até afatmesém né bazé t& nevojave. Bazuar né kriteret
e vendosura nga bordi i administrimit, administratori i
pérgjithshém né bashk&punim me drejtorin€é e financés dhe
drejtuesit e njésive kryesore hartojné buxhetin vjetor pérpara
nisjes sé vitit financiar, n& bazé t& nevojave. Ky raport kalohet
mé pas né& Rektorat pér diskutim, mé pas miratohet paraprakisht
nga Senatin Akademik dhe si hallké e fundit i kalohet pér
miratim Bordit t& Administrimit.

dokumentacionin € v&né€ né

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj€ progra
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né& shérbim t& realizir
t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimij
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apo
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion t&

GVJ bazuar né t& nj&jtat evidenca identifikoi ndarjen e planit
financiar dhe t& t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& planin
financiar t& universitetit privat “Albania University’ t€ ardhurat
gjenerohen kryesisht nga tarifat e regjistrimit, tarifa e shkollimit,
shérbime t& tjera dhe burime t& tjera financimi, ku vlen té&
theksohet gé pjesa mé& e madhe e t& ardhurave vjen si rezultat i
dy zérave t& parg. Ndérkohé q& né planin financiar n€ pjesén e
shpenzimeve z&né vend z&ra si shpenzimet e pagave,
shpenzimet operative, shpenzimet e pasurimit t€ literaturés,
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realizimit t& programit t€ studimit dhe z&
té tjer&, sipas natyrés specifike té tij.

aksesit né bibliotekén online etj, por vlen t€ theksohet se né
rastin e shpenzimeve pjesén mé t& madhe zihen nga zéri i paré.
GV1J identifikoi se né& planin financiar zérat e shpenzimeve dhe
t& ardhurave ishin t€ pérfshira sipas rregulloreve né fugi.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim té&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

N& universitetin privat ‘Albania University’ funksionon si njési
administrative zyra e auditit t& brendshém. Kjo zyré kryen
auditin e brendsh&ém t& pérvitshém, sikurse dhe éshté pérgjegjése
pér raportet e auditimit q& referohen né situatén financiare t&
njésisé. Raportet e pérgatitura nga auditi i brendshém p&rmbajné
t¢ gjithé informacionin financiar, t& ardhurat, shpenzimet dhe
efektivitetin e pérdorimit t& burimeve financiare. Raportet e
zyrés sé auditit t& brendshém raportohen né ményré periodike
prané Bordit t& Administrimit.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Institucioni ka t& ruajtura raportet financiare t& tre viteve t&
fundit, dokumentacion q& e depoziton né arkiva cdo fund viti
fiskal. Referuar RVB-sé konstatohet se né ményré periodike
Zyra e Financés dhe Auditit t& Brendshém prané ‘Albania
University’, hartojné relacionin mbi projekt buxhetin me géllim
qé t& kontrollojné mbarévajtjen e t&€ gjitha programeve t&
studimit t& t€ gjitha cikleve pérgjaté kohé&s s& shtrirjes s&
studimeve.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

Né dokumentacionin e véné n& dispozicion pér GVJ, ky grup
identifikoi qéndrueshméring financiare t& institucionit pérgjaté
tre viteve t& fundit bazuar né pasqyrat financiare t&€ depozituara
dhe né QKB. GVJ pérgjaté vizités s€ tij identifikoi se pérvec
raporteve financiare, nuk u verejt ndonjé dokumentacion gé
tregon ecuriné né vazhdim t& programit lidhur me financimin e
tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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L BI1 T A

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e plot€ akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

| Te g]ltha rregloret e universitetit privét‘Abala nivrsity5 t&

i S il
tilla si: rregullorja e institucionit, rregullorja e fakultetit t€
shkencave t& aplikuara dhe ekonomike, rregullorja e
Departamentit dhe kétij programi studimi jané t& hartuara bazuar
né ligjin né fuqi pér arsimin e lartg. T€ gjitha rregulloretsikurse
edhe Rregullorja pér rregjistrimin dhe transferimet né AU,
specifikojné politikat dhe progedurat qé ndjek institucioni pér
pranimin, transferimin apo largimin e studentéve nga programi i
studimit.

Referenca E. 1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU
Referenca E.4.2- Rregullore FSHAE
Referenca E.2.2-Rregullore DSHE

Referenca E.2.5-Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n€ dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

GVJ bazuar né RVB dhe né intervistat me studentét e kétij
programi studimi, identifikoi se politikat dhe procedurat q& né
momentin e fillimit t& kétij cikli studimi e deri né€ pérfundim té tij
garantojné barazi dhe t€ drejta t&€ njéjta pér t& gjithé kandidatét

pér student, sikurse dhe pér studentét e programit. Po t& nj&jtat
barazi dhe t& drejta t& barabarta ndigen pérgjaté t& gjithé ciklit t&

studimit. Procedurat e ndjekura e t& identifikuara dhe pérgjaté
intervistés me studentét jan€ pjesé e rregullores s¢ Fakultetit t&
Shkencave t& aplikuara dhe Ekonomike, dhe gjithashtu gjenden
dhe n& fagen zyrtare t€ &eb t& universitetit privat “Albania
University’.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé
programit' t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, progedurat e pranimit t¢ pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit t& tyre, transferimit, njohjes se studimeve t&
méparshme, t€ vlerésimit & dijeve dhe diplomimit jané
pércaktuar qarté dhe kuptueshém né rregulloret e Universitetit
Privat “Albanian University”, té Fakultetit t& Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike, t&€ Departamentit t& Shkencave
Ekonomike dhe t& programit t& studimit. N& k&té program studimi
ka patur edhe transferime studentésh (Tabela 21).
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Té gjitha politikat dhe procedurat postohen dhe b&hen publil@
pérmes fages s& internetit t& universitetit privat ‘Albania
University’ dhe né ditét e karrierés qé zhvillohen né ambjentet e
Universitetit privat ‘Albania University’.

Ky institucion n& fillim t& cdo viti akademik, organlzon javén
orientuese, gjaté s¢ cilés informon studentét e programit té
studimit pér gjithcka lidhur me periudhén e studimeve.
(Referenca E.5.2-Agjenda e Javes Orientuese.)

Bazuar né dokumentacion e véné né dispozicion, por dhe nga
vizita me studentét e kétij programi studimi, GVJ evidentoi se
kriteret e pranimit té studentéve né kété program studimi nuk jané
shumé rigoroze, pranimet né kété program jané té hapura. Ky
program lejon hyrjen edhe té studentéve qé vijné nga shkencat
sociale, qé nuk kané formim paraprak né shkencat ekonomike dhe
kjo e véshtiréson pérvetésimin e programit, ose pengon progresin
e pjesés tjetér té studentéve té ndjekin rregullisht leksionet dhe
seminarel.

GVJ sygjeron se ndoshta pér kété kategori studentésh duhen
parashikuar cikél leksionesh parapérgatitore dhe integruese
para se té fillojé procesi i leksioneve dhe mésimit té rregullt.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe GVJ bazuar né RVB dhe vizités né universitet identifikoi qé

publikon péipara gdo Vit akademik kriterét pér pranimin e studentéve né ciklin e dyté t€ studimeve,
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e

kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin | miratohen né fillim t€ vitit akademik konfort t& gjitha rregullave
e dyté té studimeve. dhe ligjeve né fugi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti | Universiteti privat ‘Albania University’ informon t€ interesuarit

;ﬁ%‘lifk’ﬁ;k&gfg?;;:gsEggfzn(;nli ahic | M€ lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta

me kérkesat e kriteret e pérgjithshme | t&€ programit t& studimit. GV sipas informacioneve t& mbledhura
e 1& veganta t& programit t& studimit | n& k&ts institucion konstatoi q& kjo béhet népérmjet informimit
dhe vizitave né gjimnaze sikurse dhe népérmjet ditéve té karierés.

Kriteri 1. Institucioni v& né | Institucioni v& né dispozicion informacionin e ploté dhe t&
dispozicion informacion t& ploté dhe e S ; e
{2 hollésishém né lidhje me kriteret e hf)llesmherr.l né }1d.hje'me krlj[eret dhe .procejdurat ¢ kalimit nga njé
procedurat e pérparimit akademik t& | Vit akademik né tjetrin. Ky informacion gjéndet né rregulloren e

Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, né
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studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

rregulloren e Departamentit t&¢ Shkencave Ekonomike sikurse
dhe né rregulloren e programit t& studimit. Informacioni i vihet
né dispozicion studentéve edhe népérmjet takimeve té studentéve
me Zyrén e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét.
(Referenca E.5.3.a-Rregullore e ZKMS).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
t& méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Zyra e transferimeve dhe ekuivalentimeve t€ studimeve bé
bashképunim me departamentin njeh studentét me kriteret.dhe
procedurat pérkatése t&€ transferimit t€ studimeve. Kéto
procedura jang t& pércaktuara né rregulloren e institucionit, t€ |
fakultetit dhe t& programit t¢ studimit, dhe i béhen me dije
studentéve té& cilét duan t& transferojné studimet e tyre si brenda
dhe jashté vendit, sikurse dhe studentéve t&€ cilét duan t&
transferohen né kété institucion. Njohja e krediteve t& fituara nga
studimet e mé&éarshme béhet nga Komisioni ad-hock i
Ekuivalentimit.

Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU

Referenca E. 1.6-Rregullore e programit te studimit.
Referenca E.2.5-Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Institucioni njeh studentét n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t€ dijeve. Ké&to kritere dhe procedura jéné t&
pércaktuara né rregulloret e njésive kryesore dhe bazg sikurse
dhe né syllabuset e t& gjitha léndéve t& kétij programi studimi.
Institucioni p&rmes pedagogéve t€ secilés 1€nd€, bén me dije
ményrén e vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t€ studentéve q&€ né
orén e paré t€ vitit akademik. GVJ pérmes vizités n& institucion
dhe komunikimit me studentét identifikoi tranferimin e kétij
informacionit né kohén e duhur tek studentét.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit t& temés s€ diplomé&s jang& t&
pércaktuara né rregulloren e Fakultetit t& shkencave t& aplikuara
dhe Ekonomike, sikurse dhe n& rregulloren e departamentit.
Gjithashtu institucioni ka hartuar njé udh&zues pér punimin e
temés s€ diplomés, i cili u béhet me dije studentéve né takimet e
tyre né departament nga shefi i departamentit, pedagogé dhe nga
pedagogu udh&heqés i temés s¢ diplomés.

Refrenca E.3.11-Rregullore e punimit te Temes se szlomes

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢gdo viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Pérpara fillimit t€ cdo viti akademik institucioni organizon
takime t& hapura pér informimin e student&ve potencial pér
programin e studimit. Kéto takime informuese b&hen si né&
shkollat ¢ mesme ashtu dhe n& ditét e karierés né ambjentet e
universitetit. Gjithashtu universiteti éshté aktiv né rrjetet sociale
dhe né fagen e tij t& webit duke mundésuar dhe me ané t& késaj
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ményre komunikimi ndarjen e informacionit mbi programin e
studimit. '

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimit népérmjet
shumé formave t& komunikimit q& universiteti privat ‘Albania
University” ofron. Institucioni pércjell kété informacion
népérmjet fletépalosjeve, komunikimit me sekretaring apo dhe
takimet e hapura qé& zhvillohen n&€ ambjentet e universitetit. Njé
ményré tjetér q& institucioni p&rdor pér pércjelljen e kétij
informacioni &shté edhe fagja zyrtare e internetit ku publikohen
té gjitha informacionet n& ményré t& hollésishme. Struktura e
programit dhe 1éndét e tij shfagen gjithashtu dhe né stendat e
universitetit.

Referenca E.5.2-Agjenda e Javes Orientuese

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion
t& studentéve té programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t& posa¢ém
pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVJ gjaté vizités né institucion dhe komunikimit me studentét
evidentoi gé informacioni dhe dokumentacioni pér 1&éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtaring formuese i vihet né dispozicion
atyre gé& né ditén e paré t& fillimit t& vitit akademik. Gjithashtu
né ditén e paré t&€ mésimit cdo pedagog bén prezantimin e
1éndés, sylabusit dhe ményrés s¢ vlerésimit. Sipas verifikimeve
t& GVJ i gjithé informacioni né lidhje me léndét e kétij programi
studimi gjéndet dhe n& fagen web t& kétij institucioni.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe n€ tregun e punés.

Zyra e Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét sikurse edhe
Zyra e Karrierrés dhe Alumnit jan€ zyrat pérgjegjése pér
informimin e studentéve né lidhje me punésimin dhe orientimin
drejt tregut t& punés. Gj ithashtu universiteti zhvillon népérmjet
marréveshjeve t€ bashk&punimit me kompani t€ ndryshme, i
ofron studentéve mundési pér praktika pune. Universiteti ka
ruajtur kontaktet me t& diplomuarit e saj, duke krijuar rrjetin
Alumni, rrjet i cili forcon bashk&punimet me kompani t€
ndryshme t& cilat i ofrojné mundési punésimi studentéve t& kétij
institucioni.
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Referenca E.5.3.a-Rregullore e ZKMS

| Referenca E.5.3 -Rregulloree ZKA

Referenca Tabela pérmbledhése, tabela 5

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organjzimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Institucioni népé&rmjet rrugéve t€ saj t&€ komunikimit i ofron
studentéve t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
procesin mésimor, infrastrukturén dhe shérbimet né
dispozicion. Plani dhe orari mésimor afishohen né& ambjentet e
fakultetit, dhe studentét né javén‘e' paré t& mésimit, informohen
mbi logjistikén dhe infrastrukturén e universitetit lidhur me
mjediset ge do pérdoren nga ata gjaté studimeve, si klasat e
leksioneve dhe seminareve, bibloteka, laboratorét etj. Studentét
e kétij programi e ndjekin mé&simin mbasdite ora 17.00-20.00,
nj& mundési kjo pér t& ndihmuar studentét e punésuar, sikurse
dhe nj& mundési pér studentét q€ do t& duan t& fillojné pune
pérgjaté studimit.

Neg Sekretaring€ Online dhe fagen web hidhen gjithé t&€ dhénat e
nevojshme mbi orarin, aktivitete kurrikulare dhe ekstra
kurrikulare, si dhe cdo informacion tjetér q& lidhet me
mbarévajtjen e procesit mésimor.

Referenca E.5.2-Agjenda e Javes Orientuese

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

GVJ gjaté intervistés me stafin akademik por edhe grupin e
punés na u referua se secili pedagog ofron komunikimin me e-
mail me studentét. Aksesimi i emaileve si nga ana e studentéve
ashtu dhe nga ana e pegadogéve b&het népérmjet pajisjeve té
tyre elektronike, ose nga kompjuterat e véné n€ dispozicion né
laboratorét e teknologjisé. ‘ : ‘
Gjithashtu ky institucion ka shpenzuar dhe shpenzon efort pér
komunikimin né&pérmjet webit dhe rrjeteve sociale, ku
pérditéson dhe ndan informacionin i cili &sht& i ploté dhe i
aksesueshém né& cdo kohé.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

GVJ gjaté vizités né sekretariné mésimore identifikoi q& kjo
sekretari mban statistikat né lidhje me numrin e studentéve té
diplomuar pér két&¢ program studimi.

Referenca E.3.12-Rregullore e sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dytg, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon t& gjitha statistikat vjetore pér numrin €
studentéve té regjistruar, térheqjet dhe largimet pérpara
pérfundimit t& vitit akademik, informacione t& regjistruara né
regjistrat e sekretarisé mésimore. GVJ identifikoi q& né kéto
regjistra pér tre vite bazuar né vizitén né institucion-sikurse dhe
dokumentit (ZTabela pérmbledhése, tabela 21), numri i
studentéve né kété program studimi Eshté:

NE vitin akademik 2018-2019 jané& t& rregjistruar 18 studenté

Ng vitin akademik 2019-2020 jang t& regjistruar né total 26
student&
NE& vitin akademik 2020-2021 jané né total 14 student&

‘Vihet re se ka njé ulje t& numrit t& studentéve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimeve qé
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Sekretaria mé&simore regjistron informacionin pér ecuriné e
studentéve (vlerésimin me not€) pérgjaté gjithé kohés s&
studimit deri n& pérfundim t& tij. GVJ gjaté vizités né institucion
pérzgjodhi dosje t& rastésishme t& studentéve sikurse dhe pa
regjistrat themeltar. N& rastin e regjistrave themeltar u
evidentua paisja e studentéve me numér matrikullimi. N& doset
e studentéve GVIJ vértetoi rregullsing e dosjeve me dokumentat
e noterizuara t€ studentéve t&€ pérfshira né t&. Dosja e studentéve
ishte e pajisur me dokumentat si vijon: kontrata, deklarata e
studentit, dokumenti i identifikimit, diploma e shkollés s&
mesme, diploma e studimeve t& ciklit t¢ paré dhe lista e notave.
(Referenca E.3.12-Rregullore e sekretarisé mésimore)

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen p&rmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore &sht€ pérgjegjése pér ruajtjen,
manaxhimin dhe pérpunimin e t€ dhénave qé lidhen me
studentét. GVJ gjaté vizités n€ institucion identifikoi lehtésiné
e aksesimit t& informacionit nga personat e autorizuar dhe
pérgjegjés pér té. T€ gjitha detyrat dhe rregullat e procedimit t&
sekretarisé mésimore jané t& pércaktuara né rregulloren e késaj
sekretarie.

Referenca E.3.12-Rregullore e sekretarisé mésimore

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né& drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Né& universitetin privat ‘Albania University’ disponohen té
dhéna t& plota n& lidhje me mesataret e studentéve n€ hyrje dhe
né pérfundimin e programit t& studimit. Gjithashtu institucioni
ka t& dhé&nat e punésimit t€ studentéve pas pérfundimit t& ciklit
t& studimit. GVJ evidentoi g¢ ky institucion kryen analiza mbi
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profilin e studentéve né hyrje dhe dalje né¢ fund t& cdo viti |
akademik.
Referenca Tabela pérmbledhése, tabela 21, 23

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Referuar statutit t€ universitetit privat ania mvs
studentét duhet t& jené t€ angazhuar dhe vendimmarr€s né
aktivitete kérkimore dhe kulturore sikurse dhe t€ jené t&
pérfagésuar né senatin akademik.

Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University

Keriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

GVJG bazuar né dokumentat e véna né dispozicion sikurse dhe
né vizitén né institucion, konfirmoi se studentét ishin t& pérfshiré
né vlerésimin mbi procesin akademik (studentét ishin pjes€ e
GVB). Nga biseda me grupin e studentéve konstatuam ge ata
késhillohen me stafin akademik dhe shefin e departamentit.
Sipas Statutit ata kan& formuar edhe Késhillin studentor (neni 49
i Statutit té Albania University).

Studentét kishin pérfagésuesin e tyre né zyrén e NJBSC (T abela
pérmbledhése, tabela 24).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike t& -
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

GVJ né bazé t& dokumentave t& véna né dispozivion, evidentoi
qé institucioni merr parasysh ngarkesén akademike t€ studentéve
né kété program studimi, kur harton programet e studimit.
Ngarkesa e studentéve e pérkthyer ng oré né auditor dhe jasht®
auditorit llogaritet n& hartimin e programit t& studimit. Statuti i
universitetit ~ dhe  rregulloret  parashikojné  progedura
joburokratike pér pérparimin e studentéve gjaté zhvillimit t&
studimeve dhe njohjen e studimeve t& plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Bazuar né statutitn e universitetit pérfshirja reale e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirgsimit t€ programeve &
studimit béhet népérmjet pérfshirjes né organe késhilluese dhe
vendimmarrése. Rezultati i pérfshirjes reale t& studentéve nuk
bazohet vetém né statutin e institucionit por gjithashtu dhe né
pyetsorét e plotésuar nga studentét n fund t€ cdo viti akademik.
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(Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University, neni 25).
(Referenca E.3.1.a-Pyetesoret e studenteve)

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé& procesit t&
vlergsimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Rregulloret e institucionit i japin studentéve mundé&siné pér t&
dhéné mendimin mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit, sikurse dhe pér ankimimin e rezultateve
dhe rishikimin nga ana e pedagogéve pérgjegjés. T gjitha
procedurat qé ndigen jané € pércaktuara nga institucioni
népérmjet rregulloreve né fugi.

Progedurat q& ndigen lidhur me informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve jané t& pércaktuara né statutin e universitetit dhe né&
rregulloret e tij

Informimi i studentéve kryhet nép&rmjet zyrés pér koordinimin
dhe mbéshtetjen e studentéve sikurse dhe zyrés s€ karrierés.

Referenca E.5.3.a-Rregullore e ZKMS
Referenca E.5.3 -Rregullore e ZKA

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posag&m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit. .

GVJ bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion
sikurse dhe né statutin e universitetit konstatoi mundésin€ e
asistimit t& studentéve né lidhje me céshtjet q& kané t€ b&jn€ me
programin mésimor dhe me programming e studimit. T& drejtat e
studentéve né kéts drejtim jané t& pércaktuara dhe né rregulloren
e zyrés pér koordinimin dhe mbéshtetjen e studentéve sikurse dhe
t& zyrés sé karrierés dhe rrjetit Alumni.

Referenca E.5.3.a-Rregullore e ZKMS
Referenca E.5.3 -Rregullore e ZKA

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me

Referuar dokumentacionit, (Referenca E.5.3. a—Rregullore e
ZKMS; Referenca E.5.3 -Rregullore e ZKA) institucioni ofron
komunikim t& vazhdueshén pér ti shérbyer nevojave té studentéve
pér késhillim karriere. Ky institucion népérmjet konsultimeve
dhe partneriteteve & qéndrueshme, ofron informimin lidhur me
mundési pér pjesémarrje né konferenca studentore, lidhur me
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kompletimin e procesit mé&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n&
institucione té tjera dhe orientimin
n€ tregun e punés.

mundési t& ndryshme studimi n& & gjitha nivelet jasht& vendit,
trajnime, praktika, shkolla verore si dhe realizimin e praktikave
profesionale prané insitucioneve, sipérmarrjeve dhe organizatave
t& ndryshme. I gjithé informacioni i shpérndaré dhe mundésité e
ofruara shérbejné pér zhvillimin e studentéve sikurse dhe pér
orientimin e studentéve né tregun ¢ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé& ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Zyra e Kordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét sikurse edhe
Zyra e Karrierrés dhe Alumnit kang si detyré mbledhjen
pérpunimin dhe ruajtjen e t& dh&nave & punésimit t€ studentéve
pas pérfundimit t& programit t& studimit. Zyra gjithashtu publikon
mundési punésimi pér studentét e programit t€ studimit.

Referenca E.5.3.a-Rregullore e ZKMS
Referenca E.5.3 -Rregullore e ZKA

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Né nenin 103, t& ligjit pér arsimin e larté 80/2015, &shté e
pércaktuar se “Institucionet e arsimit t& larté jané pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém
t& cilésisé. Struktura dhe funksionimi i njésis€ s€ sigurimit té
brendshém té cilésisé pércaktohen né statutin e institucionit t&
arsimit t€ lart&”. Universiteti Privat “Albanian University” ka
ngritur struktura te tilla si NJSBC Qendrore e cila quhej “Zyra e
Sigurimit t& Brenshém t& Cilésisé”, q¢ nga 2010, dhe NJSBC
prané cdo njésie kryesore t€ cilat kan€ hartuar procedura pér t&
siguruar cilésing e programeve, si dhe Grupe cilésie prané cdo
njésie bazg.
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Referenca E. 1.5- Statuti i Albanian University
Referenca E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU

Kriteri 2. Institucioni ka t&€ ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
t€ Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém. :

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

N& nivel institucional pérgjegjése pér Sigurimin e Standarteve't€
Cilésis¢ &shté Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Monitorimi i sigurimit t& cil&sis¢ funksionon edhe né rang
fakulteti, kur kjo kérkohet nga decani .ose rregulloret
institucionale. Kjo njési monitoron kryesisht cilésing e zhvillimit
t€ procesit mé&simor.

Referenca E.G.1-VS per krijimin e Zyrés sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé

Referencat E.6.3.a,b,c -Grupet e Cilesise

Referenca E.6.5.a-VR per Konsulentin Juridik

Referenca E.6.5.b-VR per Konsulent te zhvillimit te kurrikulave

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q€ promovojné
e pérmirésojné cilésiné.

AU pérdor instrumentet e duhura. pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i Jashtém i Cil&sis¢ realizohet pérmes proceseve t&
vler&simit t& jashtém t& akreditimit n¢ bashk&punim me ASCAL.
NJSBC ka njé analiz€ n€ lidhje me instrumentat: e sigurimit t&
cilésisé t& pérdorura gjaté vitit korent akademik, si psh raporti i
vler&simit pér programin e studimit, rezultatet e pyetésoréve pér
vler&simin e profesoréve, konkluzionet e nxjerra dhe plan aksioni
per t’i vendosur né-funksion.

Referenca E.6.8-Rregullore e NJSBC
Referenca E.6.6-Formati Raporti i vleresimit per programin e
studimit ;

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé
sé programeve t& studimeve g€ ofron,
né kuadér t& SBC-s€. Ato synojné
krijimin e kulturés s cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t€ gjithé aktoréve t& brendshém té
institucionit.

Veprimtaring e saj NJSBC-ja e mbéshtet né rregullore. Né
ményré periodike NJSBC-ja raporton dhe informon drejtuesit e
njésive bazé dhe kryesore dhe pérmes tyre t& gjithé stafin e AU-
s& mbi rezultatet e monitorimeve dhe vlerésimeve té zhvilluara,
me synim martjen € masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té
performancés s¢ institucionit, njésive t& tij baz& dhe individéve né
t& ardhmen. Ké&to raporte krahasohen me standardet e cilésis¢ t&
parashikuara né& rregulloren e cilésisé dhe akte t& tjera t& AU-s€.
Zbatimi 1 standardeve t€ cilésis€ nénkupton zbatimin e
standardeve akademike, kérkimore, menaxhuese,
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e

8 |

infrastrukturore, etj me qéllim q€ t& arrihen nivele maksimale né

procesin mésimor dhe kérkimor.

Referenca E.6.8-Rregullore e NJSBC

Referenca E.6.4-Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
Referenca H.3.a,b,c-Raporti vjetor 2019-2020

Referenca E.6.6-Formati Raporti i vleresimit per programin e
studimit

L

programeve t& studimit t& ciklit t€ dyte.

Njésia bazé pér menaxhimin e programlt t& studimit &shtd
Departamenti. Grupet e Sigurimit t& Cilésisé t€ ngritura n€ nivel
Departamenti sé¢ bashku me NJSBC e ngritur né nivel
Institucional kryen mbikqyrjen, rishikimin dhe monitorimin e
programeve. Kéto grupe pérbéhen zxakonisht nga 2-3 pedagoge
me tituj e grada shkencore t& cilét punojné pér rishikimin e
kurrikulave dhe syllabusave. Sic pérmendet edhe tek Raporti
vietor NJSBC, kjo Njési ka si qéllim pérmir€simin e
vazhdueshém t& cilésisé pérmes ushtrimit t& funksioneve té saj.
Referenca E.6.3 a,b,c-Grupet e Cilesise

Referenca E.6.1-VS per krijimin e Zyrés sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé

Referenca E.6.8-Rregullore e NJSBC

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté.

Departmenti i Shkencave Ekonomike, n& Fakultetin e
Shkencave t& Aplikuara Ekonomike né AU, &shté njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studmit Master i Shkencave né
MBA. Kjo njési bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése
pér garantimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe proceseve t& tjera
né funksion t& programit t& studimit. Koordinatori i programit
t& studimit (Referenca E. 1.6 Rregullore e programit té studimir)
dhe drejtuesi i departamentit jan& personat pérgjegjés t€ cilét
ndjekin dhe monitorojné ecuring e programit t€ studimit.
Departamentet né bashképunim me Njésiné e Sigurimit t&
Cilssisé krijojné komisione adhoc pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve t& studimit t€ ciklit t&
dyts.

Referenca E.6.3.c-Grupet e Cilesise 2021-2022
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Referenca E.6.7-Rregullore per mbarvajtien e kurrikulave dhe
procesit mesimor ne AU

Referenca E.6.6-Formati Raporti i vieresimit per programin e
Studimit

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
t& studimeve. ,

NJSBC-ja pérdor metodologji dhe instrumente vler&simi pér
ecuring e programeve t& studimit dhe aktiviteteve t€ tjera
akademike. Aktivitetet me karakter monitorues dhe vlerésues qé
organizohen nga NJSBC-ja dhe rezultatet e tyre i raporton prané
Rektoratit dhe Dekanateve t€ fakulteteve. Gjithashtu,
departamenti pérgjegjés pér programin dhe Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara Ekonomike realizojné vlerésimin e
ecuris€¢ s& mbarévajties s¢ programeve t€ studimit. Pér
realizimin e vlerésimit pérdoren disa metoda si: pyetésoré me
studentét, inspektime gjaté oréve t&€ mésimit né auditor nga
pérgjegjés i departamentit dhe nga pérfagésues t& NJSBC-s¢.
Departamenti dhe NJBSC-ja pérmes sistemit t& saj té€
informacionit mban t& dhéna t€ ndryshme pér ecuriné e
treguesve t& cilésis€ si, treguesit pér vlerésimin e programit,
treguesit pér vlerésimin e 1&ndés, treguesit pér vlerésimin e
procesit mé&simor dhe t€ pedagogut, tregues pér gjendjen e
infrastrukturés etj.

Metodologjité e vlerésimit:

Anketimi i studentéve me ané t€ njé pyetésori (Referenca
E.3.1.a-Pyetesoret e studenteve)

Grup fokus (Referenca E.3.1.b-Fokus-Grupe)

Anketim pér stafin akademik dhe administrative Referenca
E.3.1.c-Pyetesoret e personelit akademik dhe administrativ
Vlerésim pér ecuring e programit t& studimit (Referenca E.6.6-

Formati Raporti i vleresimit per programin e studimit)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Pér sa i pérket rezultateve t€ instrumentave vlerésues e

monitorues, dokumentohen duke ju véné né dispozicion
drejtuesve t€ njésisé bazg, njésisé kryesore, Rektoratit, Bordit t&
Administrimit dhe Senatit Akademik.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmir&simin né vijim t& cilésisé

Referuar RVB, né raportet e vleré€simit pérfshihen t&€ dhéna
pérshkruese dhe sasiore q& lidhen me gjendjen e programeve t&
studimit, vlefshmériné e akreditimit, stafin akademik t&
rekrutuar, rezultatet e studentéve, kalueshméria dhe nota
mesataré, veprimtaria kérkimore shkencore dhe né fund
ndértohet nj€ analiz€¢ SWOT.

Mungon si evidence Analiza e NJSBC-s€ pér pyetésorét e stafit
akademik.
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me két& program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional n€ kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

NE raportet vjetore t& Departamentit dhe n€ raportin € NJSBC
duhet t& pérfshihet njé analizé e detajuar e matésve sasioré dhe
t& adresohen mangesité e ndryshme pér pérmbushje.

Departamenti i Shkencave Ekonomike i cili &shté pérgjegjés
pér programin e studimit nén shqyrtim, bén vlerésime
periodike t&€ brendshme pér programin e studimit dhe i
pasqyron né raportin vjetor t& analizés mésimore né nivel
departamenti. :

Gjithashtu, departamenti realizon né ményré periodike analizg
t& punés mésimore, ecuring e programit t€ studimit duke
evidentuar problematikat dhe masat pér zgjidhjen e tyre
népérmjet angazhimit t& stafit akademik dhe personelit
ndihmés né departament, por edhe né nivele t& tjera mé t¢ larta
né qofié se &shté e nevojshme.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,

_institucioni pérdor metoda e instrumente
t& ndryshme, t&€ posagme e t€
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Grupet e Sigurimit t& Cilésisé t& ngritura n€ nivel Departamenti
sé bashku me NJSBC e ngritur né nivel Institucional kryen
mbikqyrjen, rishikimin dhe monitorimin e programeve.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té lartg,
né kuadeér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuar dhe Ekonomike dhe
Departamenti I Shkencave Ekonomike, pér kryerjen e
vlerésimit ka pérdorur metoda t€ térthorta si sondazhe t&
studentéve g€ ndjekin programet e studimeve, sondazhe t&
vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit; intervista té
drejtpérdrejta; grup fokuse; testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér modulet, praktiké; vler&simi i
detyrave t& kryera nga studentét; vézhgime gjaté kryerjes s&
praktikés; leksioneve t& hapura etj, pér mbarévajtjen e cilésisé
sé programit t€ studimit. N& Universitetin Privat “Albanian
University” pérvec NJSBC, funksionojné edhe Grupet e
Sigurimit t& Cilésisé t& ngritura n€ nivel Departamenti.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,

Si pjesé e réndésishme e filozofis€ s¢ Universitetit Privat

i (2 L “Albanian University” studentét inkurajohen t& jené
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
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studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t€ tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program. n

pjesémarrés aktiv né procesin mésimor, népérmjet vlerésimit
dhe ofrimit t¢ mendimit t€ tyre pasi ata népérmjet
pérfagésuesve jang pjesé e Senatit, Komisionit t€ Pérhershém
pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé t& Universitetit Privat
“Albanian University”, késhillave studentore, Komisionit t&
Etikes, etj. '

Gjaté takimit q&¢ GVJ pati né institucion evidentoi se né nivel
institucional por edhe né nivel njésie bazg t& departamentit
pérgjegjés pér kété program studimi, kryenin vazhdimisht
sondazhe pér studentét, stafin akademik dhe até ndihmés me -
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit.

Sipas RVB, Departamenti i drejtohet studentéve pér t€ marré
feedback pér problematika t& ndryshme q& prekin drejtpér sé
drejti programet e studimit t& ofruara. Shpesh kjo kryhet me
email, takime ad-hoc ose individualisht.

Megjithaté, Grupi i RVJ] mendon se adresat e emailit t&
studentéve mund t& mos jene gjithmoné t& aksesueshme nga
ana e tyre. Ndaj do t& sugjeronim forma t& tjera komunikimi
mé t& shpéjta e t& sigurta. T¢ gjitha kéto pretendime duhet t&
mbéshteten né evidence.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé& programit t&€ studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit

NEg té gjitha rregulloret si né nivel institucioni, fakulteti dhe
departamenti &shté parashikuar angazhimi i t€ gjitha paléve té
interesuara né realizimin e procesit mésimor cilésor. Késhtu né
AU, pedagogét jané jo vetém realizuas t& procesit mésimor, por
edhe si njé faktor i réndésishém pérrritjen e nivelit t& cilésisé
duke uangazhuar n€ pérpunimin e rregulloreve dhe standardeve
t& ndryshme t& cilésisé. Gjithashtu, pérfaqésimi i studentéve
gshté instrument i réndésishém q€ realizohet né ményra t&
ndryshme, si térheqja e mendimit nga késhilltarét akademiké,
pérfagésimin e tyre né€ senat dhe né€ organe t& tjera
vendimmarrése t€ institucionit. Studentét jan€ pjesémarrése dhe
né NJSBC, ku né rregulloren e késaj njésie, jané parashikuar
detyra konkrete pér njésité, individét, studentét, pedagogét dhe
palé té tjera t& angazhuara pér garantimin e cilésis€ s€ programit
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akademik, ndihmésakademik e | t& studimit. Kjo rregullore garanton pérfshirjen e anétaréve t&
?:::;rgisgﬁfw dhesmidentitie prosramit personelit akademik dhe administrativ si dhe t& studentéve. Ky

. funksion realizohet népérmjet pjesémarrjes s€ tyre né takime
i dhe komisione, si p.sh. komisioni pér sigurimin e brendshém t&
cilésisg, népérmjet ngritjes s& grupit t& punés pér vlerésimin e
brendshém, etj.

Referenca E.1.5- Statuti i Albanian University
Referenca<E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU
Referenca E.6.8-Rregullore e NJSBC

Keriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i Rregullorja e insititucionit, Rregullorja e Fakultetit té
3ﬁ9§(evfétslbr§2?s}ilt"$£°tFt’fo‘;esseetkt | Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike dhe Rregullorja e
CIKl1 vC eresim €L 1€ resp 0J€ . Oty chiite as . .
integitetin akademik dhe t& shmang® NJSBC,. para.shlkfune anga'zhlmm e .aneta.reve te personf:ht
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie akademlk, ndlhmszs :dkademlk ¢ administrative dhe.studentet e
kundrejt personelit dhe studentéve. programit t& studimit né ményré t& barabarté. Institucioni vw

nw zbatim edhe Kodin Etik (Referenca E.6.9-Kodi i Etikes)

Referenca E.3.1.c-Pyetesoret e personelit akademik dhe
administrative

Referenca E.3.1.d-Tabela per kerkimin shkencor
Referenca E.3.2-Raport Semestral Pedagogesh
Referenca E.3.3-Raport Vetevleresimi
Referenca E.3.9-Mbledhje Departamenti

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve t& Universiteti Privat “Albanian University” ka realizuar takime

‘c’;gseissgngui};et ,f‘égt;g;l:tetdehirendsmm % | me biznese dhe ka angazhuar edhe bashk&punétoré t& jashtém

bashképunétoré dhe/ose eksperté t& gé kané lidhje me programin e studimit apo mund t& japin
jashtém g€ kané lidhje me programin e | ekspertizé e mendime né lidhje me cilésing e programit dhe
studimit apo mund t& japin ekspertiz€ e R Ce L i ol

mendime té vyera né lidhje me cilésing | PEMMIrésimin e saj, si pjese aktive e proceseve t& vlerésimit dhe
e programit dhe pérmirésimin e saj sigurimit t& brendshém t& cilésisé.

Institucioni pérmes procese t€ hapura dhe t€ béra p ike nw
fagen web  (https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemit t& SBC pér programin e
studimit jané transparente dhe b&hen
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publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, qé&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésis€, n€ pérmirésimin
né vijim t& cilésisé s€ programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé
s€ programit t&€ studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

brendshem-i-cilesise/), fton studentét dhe personelin akademik
t€ njihen me procedurat qé institucioni kryen né kuadér t€
sigurimit t& cilésisé sé institucionit dhe programeve t& studimit
dhe njékohésisht kérkon qé ata t& pérfshihen né mekanizmat e
sigurimit t€ cilésis€é n& universitet. Procesi i njohjes me
procedurat apo njoftimet periodike, vijohet dhe me publikimin
e rezultateve, raporteve nga procese t& zhvilluara. Konkretisht,
raportet vjetore, vendimet ¢ organeve kolegjiale, raportimet
periodike t& Rektoratit q& lidhen me procesin mé&simor dhe
sigurimin e cilésis€¢ s& mésimdhénies, jan& proces i
vazhdueshém. Rezultatet e publikuara qé dalin nga analiza t&
ndryshme vleré&simi t& brendsh&ém apo t€ jashtém, plotésohen mé
njé& aspekt mjaft t& réndésishém sic éshté dhe adresimi i gjetjeve
apo rekomandimeve t€ 1&na né€ raportet pérkatése né strukturat
apo organet pérkatése, sipas impaktit q¢ kané kéto gjetje. Pas
¢do procesi vlerésimi q& shogérohet me gjetje dhe detyra pér
njésité /strukturat pérkatése, hartohet plani i masave pér
pérmbushjen e detyrimeve té l€na. Referuar vendimit t& fundit
t& akreditimit institucional rezulton gé t€ jené 1&éne rekomandime
pér pérmirésim. Sigurimi i cilésis€ Eshté proces i vazhdueshém
dhe dinamik i cili kérkon pérve¢ mekanizmave t€ konsoliduar
edhe ndérgjegjésim t& personelit akademik, administrativ dhe t&
studentéve. Proceset e vlerésimit né kuadér t& akreditimit q&
jané zhvilluar n& AU, kané patur impakt n& ndérgjégjésimin e t&
gjithé strukturave, personelit akademik dhe tek studentet, pér
sigurimin dhe pé€rmirésimin e cilésis€. Pér t& rritur két€ impakt
dhe kulturén e veté ndérgjegjésimit, NJSBC vazhdimisht
organizon takime me strukturat e rektoratit dhe fakulteteve pér
t& rritur efektivitetin e veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit e
vler&simit t€ cilésisé n€ pé€rmirésimin né vijimési t€ saj. Takime
periodike kryhen edhe me student&t dhe pérfagésuesit e tyre né
organet kolegjiale t& institucionit me qéllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté
t& cilésis€ s€ programit t& studimit.
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master
Profesional né “Administrim Biznesi” té Institucionit té Arsimit té Larté
“Albanian University ”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Fakulteti dhe Departamenti ka fituar eksperiencé, ¢ka e leht&son procesin e realizimit
t& programit t€ studimit n& kérkesat e standardeve. U béné disa vite qé Departamenti
punon me két€ program studimi dhe &shté fituar edhe pervoja e duhur pér kalimin nga
Master me 90 kredite né Master me 60 kredite.

2. Fakti q¢ gati gjysma e studentéve t& rregjistruar né kété program studimi jang t&

" pun&suar n€ bizneset e tyre familjare apo né biznese té tjera apo né zyra t& ushtrimit t&
profesionit t& kontabilistit apo t& konsulentit financiar &shté njé avantazh edhe pér
kuptimin mé& t&€ mir€ t€ koncepteve dhe pér t& pérvetésuar mé miré dhe mé shpejt
programin e studimit dhe integrimin n& pérmbajtjen e tyre.

3. Angazhimi n€ procesin e mésimdhénies t& njé numri relativisht t& konsiderueshém t&
pedagogéve g€ jané njéherésh edhe titullaré t& l1éndéve, si edhe t& profesionistéve t&
jashtém, me tituj dhe grada shkencore, &shté njé avantazh q& ndihmon né lidhjet e
studentéve dhe t€ mésimdhénies me praktikén. N& program jané angazhuar pedagogé
q€ vijn€ nga Bankat e nivelit t& dyt&, nga kabinete t& shérbimeve t& kontabilitetit dhe t&
konsulencave fiskale si dhe nga kompani t& shérbimeve t& auditimit dhe t& tregut
financiar.

4. Lidhjet e programit me bizneset si dhe numri relativisht i larté i marréveshjeve t&
bashk&punimit me to &sht& njé shenjé e miré e materializimit né teren t& formimit teorik
dhe konkretizimit t& praktikave kontabél dhe financiare t& léndéve specifike.

5. Infrastrukturat né dispozicion t& programit jan& t& mjaftuesheme dhe brenda standarteve
duke krijuar mundési dhe lehtési pér procesin e mésimdhénies.:

6. Ngarkesa e numrit t& studentéve pér njé pedagog nuk é&shté e larté cka premton pér
ndjekjen e tyre edhe n& veprimtarité jashté fakultetit.

7. Ndjekja e studentéve mbas diplomimit dhe raportet e tyre deri pesé vite mbas punésimit
&shté njé€ praktiké e mirg.

8. Reflektimi n& detyrat dhe rekomandimet e véna nga Bordi i Akreditimit n& procesin e
realizuar para tre viteve ka qené pozitiv dhe vihet re njé lloj angazhimi pér t& reflektuar
dhe pérmirésuar punen.

Pika té dobta

1. Kriteret e pranimit nuk bé&jné filtrin e duhur t& studentéve qé né vitet e studimit né
nivelin bachelor nuk kané pasur formim me bazg ekonomie. N& kété ményré, kriteret
lejojné hyrjen né program edhe t& studentéve nga shkencat sociale t& cilét e kané t&
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véshtir€ apo t€ pamundur ndjekjen e programit pa marré paraprakisht formim me baze
ekonominé. (Standarti V.1, kriteri 3).

Vihet né pah rénia e numrit t& studentéve t& rregjistruar né kété program studimi dhe né
ményré t& vecant€ kjo rénie &shté akoma edhe mé e theksuar kur béhet fjalé pér raportin
numér t€ diplomuar cdo vit dhe t& punésuar né profesion, edhe pse ky mund t& jeté njé
fenomen pak mé i gjerg se sa studentét e nj& programi studimi t& paré vecmas (Standarti
1.3, kriteri 8).

. Raporti PAE/PAK pér kété program studimi nuk pérmbush standartin 75%/25% pér

mbulimin e oréve mésimore. Numri i stafit akademik PAK ka ardhur né rritje ndér vite
duke mbuluar né kété ményré pjesén mé té madhe t& oréve mésimore (pér vitin
akademik 2021-2022, 64% t& oréve mésimore né auditor pér kété program studimi,
mbulohen nga PAK) (Standarti IL.5, kriteri 2).

Puna e studentéve me diplomat dhe integrimi i tyre né kété proces nuk ishte shumé i
qarté dhe né kohén e duhur. Jo t& gjithé studentét ishin t& qarté dhe t& miré informuar
pér punimet e tyre t& diplomave dhe drejtuesit e tyre (Standarti IL.5, kriteri 4 dhe
Standarti 111.3, kriteril ().

Frekuentimi i dobét i studenteve dhe akses i dobét pér t& pérdorur infrastukturén e
shkollés (psh. Bibliotekén) dhe t& Departamentit pér shkak t& mésimit 17.00-20.00
(Standarti I11.3, kriteri 5 dhe Standarti IV 4, kriteri 6).

Meésimi zhvillohet cdo dit€ 17.00-20.00 (¢do dit& 3 or&), por kaq oré mésimi nuk jané
t€ mjaftueshme pér orét n€ auditor sipas léndéve me kreditet pérkatése t& pércaktuara
né planin mésimor (Standarti I11.2, kriteri 1).

Rekomandime

1K

Pér kategorin€ e studentéve q&€ nuk kan& njohuri n& fushén ekonomike né ciklin e
studimeve Bachelor, duhen parashikuar cikle leksionesh parapérgatitore dhe integruese
né t&€ paktén 3-4 [éndé para se t€ fillojé procesi i leksioneve dhe mésimit t& rregullt.

Pérmirésimi i raportit PAE/PAK duke rritur numrin e stafit akademik t& punésuar me
kohég t€ ploté.

Respektimi i rregullores dhe procedurave pér punimin e diplomés duke respektuar
afatet pér pérzgjedhjen e temés dhe stadet e punimit pér t& synuar punime diplomash
cilésore.

Ndérmarrja e masave nga Institucioni pér patur akeses studentét edhe né orét e
mbasdites né€ ambjentet e Institucionit (psh. Biblioteka) n¢ kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimnxénies.

Ndérmarrja e masave duke zgjatur numrin e oréve faktike t& mésimit né auditor pér t&
respektuar dhe zbatuar orét e deklaruara né planin mésimor.
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle

Master Professional in '""Business Administration' of the Institution of

Higher Education "Albanian University"

Strengths and affirmations

ik

The Faculty and the Department has gained experience, which facilitates the process of
implementing the study program in standards requirements. It has been several years
since the department works with this study program and has also gained the right
experience to move from a master's with 90 credits to 60 credits.

The fact that nearly half of the students enrolled in this study program are employed in
their family businesses or other businesses or in the office of the accountant or financial
consultant is an advantage of understanding better concepts, as well as to adapt better
and faster with the study program and to integrate into its content.

Engaging in the teaching process of a relatively significant number of lecturers who are
also itular of subject, as well as external professionals, with titles and degrees, is an
advantage that helps student in connections of teaching with practice. The lecturers
engaged in this program are coming from commercial banks, accounting and fiscal
consulting services and financial market services.

Program links with businesses as well as the relatively high number of cooperation
agreements with them is a good sign of materialization in the theoretical training and
concretization of the accounting and financial practices of specific subjects.

The infrastructures available to the program are sufficient and within the standards
creating opportunities and facilities for the teaching process.

The number of students for a lecturer is not high that promises to pursue them in
activities inside as well as outside the faculty.

Following students after graduation and their reports up to five years after employment
is a good practice.

Reflection on the tasks and recommendations set by the Accreditation Board in the
process carried out three years ago has been positive and there is a kind of commitment
to reflect and improve work.

Weakness

1

The admission criteria do not make the right filter of students who, in the years of study
at the Bachelor level, have not had economics -based training. In this way, the criteria
allow the enrollment of students from the social sciences who find it difficult or
impossible to follow the program without taking the economy based in advance.
(Standard V.1, criterion 3).

The decline in the number of students enrolled in this study program is highlighted and
in particular this decline is even more pronounced when it comes to the number of
graduates each year and employed in the profession, although this may a slightly wider
phenomenon than just students of a study program. (Standard 1.3, criterion 8).
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The report PAE/PAK, for this study program does not meet the standard of 75%/25%
for lectures coverage from academic staff. The number of academic staff has been
increasing over the years, thereby covering most of the lessons (for the academic year
2021-2022, 64% of the lectures for this study program, covered by PAK) (Standard II
.3, criterion 2).

Students' work with diplomas and their integration into this process was not very clear

and in a timely manner. Not all students were clear and well informed about their thesis

work and their tutors (Standard I1.5, criterion 4 and Standard II1 3, criterionl().

Poor attendance and access of students to use university and department infrastructure
(for example library) due to lesson at 17.00-20.00 (Standard IIL3, Criterion 5 and
Standard 1V 4, criterion 6).

Lesson takes place every day 17.00-20.00 (daily 3 hours), but 3 hours of lesson are not
sufficient for hours in the auditorium according to the relevant credits set out in the
syllabus (Standard II1.2, criterion 1).

Recommendation

1.

For the category of students who do not have knowledge in the economic field in their
bachelor studies, preparatory and integrative lecture cycles in at least 3-4 subjects
should be provided before the process of lectures and regular learning begins.
Improving the PAE/PAK report by increasing the number of full -time academic staff.
Respect for the regulations and procedures for the thesis by observing the deadlines for
the selection of the topic and the stages of the work to aim for quality diplomas.
Taking actions from the institution to create access to students in the afternoon in the
facilities of the institution (for example library) in the context of improving the quality
of learning. -

Taking actions by extending the number of factual hours lectures in the auditorium to
respect and implement the hours stated in the syllabus.
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